
رئیس شورای علمای هرات می 
گوید که مســئولین باید در مقابل 
مشــکلات مردم گوش شنوا داشته 

باشند.
شــورای علمــای ولایتی هرات  
نشســتی را بــا حضــور آمریــن 
حوزه های امنیتی، اســختباراتی و 

شاروالی این ولایت برگزار کردند.
در ایــن نشســت روی حفــظ 
امنیت، حفظ رابطه نیک و اخلاص 

در بین مجاهدین امارت اسلامی و 
حفظ حقوق مردم با شفقت کامل، 

تاکید صورت گرفت.
مولــوی محمــد بشــر حلیمی 
رئیس شورای ولایتی علمای هرات 
در این نشســت همــه مجاهدین 
امارت اسلامی را به اتحاد و اتفاق 

فراخواند.
وی ضمن تأکید به رفتار خوب با 

مردم  بیان داشت          ص4
منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

شورای علمای هرات:شورای علمای هرات:

مسئولان به مشکلات مردم گوش دهندمسئولان به مشکلات مردم گوش دهند

سفیر ترکمنســتان در کابل  در 
دیــدار با معیــن مبارزه بــا مواد 
مخدر وزارت امور داخله  گفت: 
کشــورش آماده اســت که برای 
درمــان معتادیــن مــواد مخدر 
ودیگــر مــوارد ایــن معینیت را 

کمک کند.
دفتر مطبوعاتی وزارت امور داخله 
دیروز با نشــر خبر نامــه یی گفته 
است: لوی پاسوال عبدالحق آخند 
همکار معین مبارزه با مواد مخدر با 

سفیر ترکمنستان دیدار کرد.

در این دیدار عبدالحق آخند به 
روند  مورد  در  ترکمنســتان  سفیر 
مبارزه با مواد مخدر در افغانستان 

معلومات داد. 
ســفیر  لقمان  اویزوف  خواجه 

ترکمنستان از اقدامات        ص4

معاون اداری ریاســت الوزرا در 
دیدار با قوماندان امنیه غزنی گفت 
امارت اسلامی در راستای خدمت 
رسانی به مردم و مجاهدین متعهد 
ریاســت  اســت:دفتر مطبوعاتی 
الوزرا دیروز با نشــر این خبر گفته 
اســت: مولوی عبدالسلام حنفی 
معــاون اداری ریاســت الــوزراء 

امارت اسلامی           ص4

خاص  نماینــده  تام ویســت، 
افغانســتان سفرش  برای  امریکا 
به کشورهای انگلستان و امارات 
متحده عربی را آغاز کرده و قرار 
است با مقام های آن کشورها در 
مورد افغانستان گفتگو کند. با این 
اســلامی  امارت  حال مقام های 
می گوینــد که این ســفرهای تام 
با  با روحیه همکاری  باید  وست 

افغان ها صورت گیرد.
تام وســت، نماینــده خــاص 

دور  افغانســتان  امور  در  امریکا 
جدیــد ســفرهایش بــه بریتانیا 
وامارات متحده عربی را به هدف 
آغاز  افغانســتان  درمورد  گفتگو 

کرده است.
مقام های امارت اســلامی اما 
می گوینــد که این ســفرهای تام 
همکاری  روحیه  با  باید  وســت 

باافغان ها همراه باشد.
ســخنگوی  مجاهد،  ذبیح الله 

امارت اسلامی              ص4

اسلام آباد  در  افغانستان  سفارت 
می گوید پولیس پاکستان در ارتباط 
بــا اعتراضات خشــونت آمیز ماه 
را در  افغان ها  بازداشــت  گذشته، 
اســلام آباد و  پنج منطقه مختلف 

راولپندی آغاز کرده است.
این ســفارت روز چهارشنبه ۱۷ 
جون با نشــر اعلامیه ای در تویتر 

گفته اســت که این موضــوع را با 
مقامات حکومت پاکستان در میان 
افغانستان  سفارت  است.  گذاشته 
گفته اســت: »این موضوع و واقعه 
ظلم و خشــونت به یــک خانواده 
افغــان دیــروز از ســوی رهبری 
با وزارت  ســفارت به طور جدی 

امور خارجه پاکستان      ص4

مالیې وزارت پرون چهار شــنبه 
د  اعلامیــې په خپرولو ســره، د 
افغانستان له خلکو سره د اسلامي 
د مرستې هرکلی  بانک  پراختیایي 

کړی دی.
د دغــه وزارت پــه اعلامیه کې 
پراختیایي  اسلامي  شوي:»  وېیل 
افغانســتان  د   )ISDB( بانــک 
لپاره د بشــرپاله مرســتو صندوق 
 )8,1( د  لارې  لــه   )AHTF(
میلیونــه امریکایــي ډالــرو پــه 

ارزښت، له شپږو نړیوالو بنسټونو 
ســره د هېواد په بېلابېلو ولایتونو 

کي د خــوړو خوندیتوب، د پاکو 
اوبو رسولو، روغتیا         4مخ

سرپرســت وزارت انرژی و آب 
در دیــدار با والــی لغمان گفت: 
روی پروژه هــای آبــي در لغمان 

تمرکز خواهد شد. غلام جیلانی 
حق پرســت رئیــس اطلاعات و 

نشرات وزارت          ص4

د زابــل د کرنې اوبــو لګولو او 
مالدارۍ ریاست مسئولین وایي، 
چې په دغه ولایت کې د لومړی 
ځل لپاره  د غنمو کلني حاصلات 

۵۰ سلنه لوړ شوي دي.
د زابل د کرنــې اوبو لګوني او 
مالدارۍ رئیــس مولوي عطاالله 
راشــد د باختر اژانس سیمه ییز 
خبریال  ته وویــل، چې په دغه 

ولایت کــې د غنمو په حاصلاتو 
کې د تېر کال په پرتله ۵۰ ســلنه 

زیاتوالی راغلی دی.
راشد وویل، چې کروندګرو ته 
یي تېر کال اصلاحي تخمونه او 
کیمیاوي کــود توزیع کړي، چې 
د غنمو حاصلاتو کــې یي د پام 
وړ زیاتوالی راغلی. په ورته مهال 

کروندګرو وویل           ص4

عطااللــه عمــری، سرپرســت 
وزارت زراعت، آبیاری و مالداری 
از روندکاری برخی ادارات دولتی 
انتقاد کــرده و می گوید که درعدم 
اصلاحــات اداری، فســاد اداری 
دوباره حاکم خواهد شد. در همین 
حال مقام ها در اداره امور نیز برای 
حل این مشکلات بر ساده سازی 

پروسه های اداری تاکید دارند.
اداره اصلاحات اداری وخدمات 
ملکی روز چهارشــنبه)17 جوزا( 

تفاهمنامه ســاده ســازی پروسه 
اداری را با وزارت زراعت، آبیاری 

و مالداری امضا کرد.

در محفلی که به همین مناسبت 
بــود، عبدالحنان  برگــزار شــده 

عارف الله، رئیس این اداره  ص4

بی بی سی که یکی از شبکه های مشهور و نامور خبررسانی 
در جهان اســت، اعتــراف می کند که؛ مــواد مخدر در 
افغانستان به شــدت روبه کاهش است و طبق تحقیقات 
انجام شــده از فضا و زمین، تریاک نسبت به سال گذشته 

کاهش هشتاد درصدی یافته است.
با پیروزی امارت اسلامی موارد زیاد پدیده های منفی محو 

شدند و اصلاحات و دستاوردهای زیادی به وجود آمد.
اعاده ی استقلال، محو کشت موادمخدر، استقرار امنیت 
سراســری، محو فســاد اداری و اخلاقی، برچیده شدن 
گلیــم ملوک الطوایفــی، محو تعصــب و صدها موارد 
دیگر از مثال های زنده یی اند که توســط امارت اسلامی 
 تطبیق گردیدند و به جهانیان نشان داده 

ً
افغانستان عملا

شدند.
مواد مخدر که بیش از ۴میلیون انســان این ســرزمین را 
بیمــار و به مُرداب تباهی افگنده بــود، با پیروزی امارت 

اسلامی، محو گشت که جهان، شاهد آن است.
این اعترافات می رســانند که کشــورها و جهانیان آهسته 
آهســته حقانیت امــارت اســلامی را درک می کنند و با 
گذشــت هــر روز به اشــتباهات خود پــی می برند و بر 

خطاهای خود، اقرار می کنند.
اعتراف بی بی ســی این را می رساند؛ دستاوردهای امارت 
اســلامی افغانســتان به حدی رســیده که نه تنها، دیگر 
هیچ کســی منکر آن شــده نمی تواند، بلکه این آفتاب با 
گذشت هر روز روشن تر می شود و حقیقت های زیادی را 

از پرده ی پنهان، بیرون می آورد.
بر جهان و جهانیان لازم اســت که دیگــر به نتایج مثبت 
و دســتاوردهای بزرگ امارت اســلامی تن بدهند و برای 
 
ً
به رسمیت شناسی این نظام کارا و حکومت مستقل، عملا

اقدام نماید.
چون امارت اســلامی، نظامی ســت که منافــع علیای 
 در نظر گرفته و از محاسن زیادی نسبت به 

ً
ا

ّ
کشــور را جد

حکومت های گذشته، برخوردار است. 
اگر جهان برای به رسمیت شــناختن این نظام اقدام کند، 
مردم افغانســتان به زودترین فرصت به قله های شــامخ 
نیک بختی مشــرّف می شوند و گوهر درخشــان آبادی، 

شکوفایی، ترقی و تمدن را به دست می آورند.

اعتراف بی بی سی اعتراف بی بی سی 
به کاهش مواد مخدر به کاهش مواد مخدر 

در افغانستاندر افغانستان

 سخن انیس سخن انیس

 معرفی منطقه »جوی شیر«  معرفی منطقه »جوی شیر« 
درقاموس کبیر افغانستاندرقاموس کبیر افغانستان

مراسم سالانه حج با حضور مراسم سالانه حج با حضور 
میلیون ها زایر انجام می شودمیلیون ها زایر انجام می شود

کشت خشخاش در افغانستان کشت خشخاش در افغانستان 
کاهش یافته استکاهش یافته است

ذبیح الله مجاهد:ذبیح الله مجاهد:

سفرهای تام ویست باید با روحیه سفرهای تام ویست باید با روحیه 
همکاری با افغان ها همراه باشدهمکاری با افغان ها همراه باشد

پولیس پاکستان بازداشت پولیس پاکستان بازداشت 
افغان ها را آغاز کرده استافغان ها را آغاز کرده است

  مالیې وزارت   مالیې وزارت د افغانستان له خلکو سره د افغانستان له خلکو سره 
 د اسلامي پراختیایي بانک د مرستې د اسلامي پراختیایي بانک د مرستې

 هرکلی وکړ هرکلی وکړ

تأکید مقامات به ساده سازی سیستم اداریتأکید مقامات به ساده سازی سیستم اداری

صفحه صفحه 33 صفحهصفحه55صفحه صفحه 22

مولوی عبدالسلام حنفی:مولوی عبدالسلام حنفی:
امارت اسلامی در راستای خدمت گذاریامارت اسلامی در راستای خدمت گذاری

 به مردم  متعهد است  به مردم  متعهد است 

روی پروژه های آبی در لغمان روی پروژه های آبی در لغمان 
تمرکز خواهد شدتمرکز خواهد شد

په زابل کې سږ کال د غنمو په زابل کې سږ کال د غنمو 
حاصلات حاصلات ۵۰۵۰ سلنه زیات شوي سلنه زیات شوي

سفیرترکمنستان: سفیرترکمنستان: 

آماده همکاری با معتادین استیمآماده همکاری با معتادین استیم
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دولت استرالیا مسأله  پرداخت غرامت 
به قربانیــان جنایت هــای جنگی در 

افغانستان را بررسی میکند.
اســترالیا  یکــی از متحدیــن امریکا 
در جنــگ علیه مردم افغانســتان بود، 
بیست  جریان  در  اســترالیایی  عساکر 
در  خارجی  نیروهــای  حضور  ســال 
افغانســتان  بیشــتر  در ارزگان مستقر 

بودند.
اتهام هــای زیــادی وجــود دارد که 
با  افغانستان  در  اســترالیایی  عســاکر 
کشتار غیر نظامیان عامل جنایت های 

جنگی در این کشور شده اند.
در  نظامیــان  غیــر  کشــتار  مســأله 

افغانســتان از سوی عساکر استرالیایی 
به یک مسأله مورد بحث در آن کشور 
مبدل شده است تا سرحدی که دولت 
اســترالیا مدال و دیگر افتخارات را که 
برای شــماری از عســاکر شان  که در 
افغانستان  داده شــده بود پس گرفتند 
و رهبران اســترالیا  به منظور مقابله با 
موجی از ایراد ها و انتقاد هایی  که از 
ســوی نهاد های داخلی و بین المللی 
در  به عملکرد عســاکر شان  نســبت 
افغانســتان متوجه دولت این کشــور 
اســت، حاضر شــده اند  تا مســأله 
پرداخت غرامت  بــه قربانیان جنایت 
را بررسی  افغانســتان  های جنگی در 

کنند .
آمر ریچارد مارل وزیر دفاع اســترالیا  
می گوید؛ دولت این کشور، گزینه های 
پرداخت غرامت بــه قربانیان جنایات 
جنگی در افغانستان را بررسی می کند.
ریچارد مارل، این اظهارات را به دنبال 
محاکمه ســرباز اســترالیایی متهم به 
ارتکاب جرایم جنگی در افغانســتان، 

مطرح کرده است.
بر بنیاد گــزارش ها، دولت اســترالیا 
مربوط  گزینه های  بر ســر  کار  سرگرم 
بــه پرداخت موضوع غرامت اســت، 
اما هنوز تصمیمی اتخاذ نکرده است. 
وزیر دفاع استرالیا، در نامه ای به مرکز 
عدالت بین المللی آن کشور، بر تعهد 
شــخصی اش برای اقدام در این مورد 

تاکید کرده است.
با این حال، فیونا نلسون، مدیر وکالت 
برای عدالت  استرالیا  مرکز  در  حقوقی 
بین المللی افزوده که موضوع پرداخت 
این  به  دولــت  نقطــه ضعف  غرامت 

تحقیق، است.
خانم نلســون تصریح کــرد: "بیش از 
دو و نیــم ســال از ارایــه آن توصیه ها 
از  نشــانه ای  اما هنوز هیچ  می گذرد، 

پیشرفت در این موضوع نداریم."
او با انتقاد از ســهل انگاری حکومت 
قبلــی اســترالیا در این مــورد گفت: 

است  روشن  بشــر  حقوق  "معیارهای 
بین المللی  قوانیــن  نقض  قربانیان  که 
بشردوســتانه حق جبران سریع و مؤثر 

دارند."
ایــن در حالــی اســت کــه محکمه 
فدرال اســترالیا، رابرتز اسمیت سرباز 
متهم به جنایت جنگی در افغانســتان 
را پنجشــنبه هفته گذشــته، مســئول 

شناخت.
گاهان سیاسی، پذیرفتن مسأله  از دید آ
پرداخت غرامــت  به  قربانیان جنایت 
های جنگی در افغانستان خود اعتراف 

به جنایت در افغانستان است.
کشــور هم پیمــان با امریــکا  به این 
نتیجــه میرســد کــه مشــارکت آن با 
مردم  در کشــتار  امریکایی  نظامیــان 
افغانســتان آن هم به اساس اتهام های 
بوده  بزرگی  اشــتباهی  ساخته شــده  
است، ۲۰ سال حضور  در افغانستان 
به جز تجاوز و کشــتار غیر نظامیان، 
تعریفی دیگری نداشته است، زمان آن 
اســت که هم پیمانان امریکا در جنگ 
با مردم افغانستان، بدون توجیه سازی 
و بهانه اعتــراف کنند که در برابر مردم 
افغانســتان قرار گرفتنــد و به گونه یی 
مکلفیت های اخلاقی شان را در برابر 

مردم افغانستان انجام دهند. 

در ولسوالی قیصار ولایت فاریاب یک 
نهاد خیریه با جمع آوری هزینه مردمی، 
برای ساخت 10 کیلومتر راه مواصلاتی 
اقدام کرده  است. به گفتۀ مسئول این نهاد 
خیریه، باشندگان حدود 50 قریه در این 
ولسوالی از سال ها است که با مشکلات 
نبود سرک، آب آشامیدنی، مراکز صحی 
و تعلیمی روبرو می باشــند که تااکنون 
هیچ گونه توجهی از ســوی مســئولان 
حکومتی در این زمینه ها صورت نگرفته 

است.
یــک نهاد خیریــه به نام )بنیــاد خیریه 

بشردوست( در ولسوالی قیصار ولایت 
فاریــاب کار 10 کیلومتر ســرک را که 
حدود 50 قریه را با مرکز این ولســوالی 
وصل می کند، با جمع آوری پول مردمی 

آغاز کرده است.
حاجی عبدالرحمن بشردوست، مسئول 
این بنیاد خیریه می گویدکه این ســرک 
از قریه بالابان تا قریه آقمس ولســوالی 

قیصار امتداد دارد که باشــندگان حدود 
50 قریه از این راه عبور و مرور می کنند.
آقای بشردوســت هزینه این ســرک را 
حدود یک میلیون افغانی پیش بینی کرده 
و از ســایر افراد خیرخواه و  تاجران ملی 
می خواهد که باشــندگان این ولسوالی 
را که سخت با مشــکلات اولیه مواجه 

استند دستگیری نمایند.
” بسیار مشکل بود، اینجا سرک نبود، اگر 
مردم مریض می داشتند آنرا به چپرکت و 
یا مرکب بســته کرده و تا دو سه ساعت 
به ســرک می رساندند و بعد به شفاخانه 

انتقال می دادند.”
درعین حال غلام نبــی، یکی از بزرگان 
محل با اظهار خرســندی از همکاری 
ایــن نهــاد و ایــن اقــدام مــردم محل 
می گوید:”مردم به این راه نیاز داشــتند، 
ضرورت شدید است که این راه به آقمس 
وصل شود، این مردم بسیار غریب استند، 

اما همت شان بالا است.       ص4

به قربانیان جنایات  به قربانیان جنایات پرداخت غرامت  پرداخت غرامت 
جنگی در افغانستان، اعتراف به جنگی در افغانستان، اعتراف به 

جنایت های جنگی در این کشور است جنایت های جنگی در این کشور است 

 په کندهار کې د ۷۱ پانګوالو له لوري د 
۵۰ میلیونه ډالرو په لګښت د »سنو فارما« 
په نــوم د درمل جوړولو کارخونه جوړه او 
د اسلامي امارت د لوړو پوړو چارواکو په 

شتون کې پرانیستل شوه.
د یادې کارخونې مشــر محمد ســعید 
صدیــق وویل، چې د دغــه کارخونې په 
جوړونه کې ۷۱ سوداګر، د درملو شرکتونه 
او یو شــمېر درملتونونه برخه لري، چې 
۵۰ میلیونــه امریکایي ډالــر پرې لګول 
شــوي، چې نــړۍ پــه ۸۴ هېوادونو کې 
 WHO راجستر شــوې او ماشینري یې د

او GMP پر نړیوال سټنډرډ برابره ده.
نومــوړي زیاته کړه، چې د ســنو فارما 
کارخونې جوړښت درې برخې لري، چي 
لومړۍ یې جوړه او فعاله شــوه او د پاتې 
دوو برخو چارې به په نژدې راتلونکي کې 

بشپړې شي.
هغه وویل، چې د درمــل جوړولو دغه 
کارخونه د ۸ کاري ســاعتونو په موده کې 
۵ میلیونــه او ۸۰۰ زره ګولۍ، ۲ میلیونه 
کپسول او ۶۰ زره بوتله د شربت جوړولو 
ظرفیت لري، چې له دې ســره به په هېواد 
کې ۲۵ ســلنه د درملو اړتیــا په کور دننه 
پوره شــي. د خوړو او درملو ملي ادارې 
سرپرســت ډاکټــر عبدالبــاري عمر، د 
صنعت ارزښت بیان کړ او د ځان بسیاینې 
له پاره یې د صنعت پراختیا غوره لاره یاده 

کړه.
عمر زیاته کړه، چې په افغانستان کې یو 
میلیارد ډالــر له ناروغانو څخه هر کال پر 

درملو مصرف کېــږي او بهرنیو هېوادونو 
کــې د افغانانو د دغــه مصرف رقم ۳۰۰ 
میلیونــه ډالرو تــه رســېږي؛ د درملو د 
معیاري تولیدي کارخونې په جوړېدو او د 
بې کیفیته درملو مخنیوي سره کولای شو، 
چې په بهر کې د افغانانو د لګښــت او په 

داخل کې د زیات لګښت مخه ونیسو.
ورته مهــال د  افغانســتان د صنعت او 
ســوداګرۍ وزارت سرپرســت نورالدین 
عزیزي ډاډ ورکړ، چې اســلامي امارت د 
ملي سوداګرو ملاتړ او همکاري کوي او 
له ملي سوداګرو یې غوښــتنه وکړه، چې 
په خپل هېواد کې پانګونه وکړي، صنعت 
او ســوداګرۍ ته دې وده ورکړي او د ځان 
بســیاینې پر لور دې چټــک ګامونه پورته 

کړي.

په همدې حال کې د اطلاعاتو او کلتور 
وزارت سرپرســت ملا خیرالله خیرخواه 
وویل، چــې مجاهدینو د تن په غوښــو 
افغانســتان ته آزادي ورکــړي، اوس دغه 
آزادي ســاتنه غواړي او پــه دې کې ملي 
سوداګر رغنده رول لري، چې د پانګونې 
ترڅنګ خلکو ته د کار په پیدا کولو ســره 

همدې هدف ته ځان رسولی شو.
ورپسې د اسلامي امارت ویاند مولوي 
ذبیح الله مجاهد وویل، چې د اســلامي 
امــارت مشــران د ملي ســوداګرو ټینګ 
ملاتړ دي  ځکه اســلامي امارت د ابادۍ 
سره ډېره مینه لري او هڅه داده، چې دلته 
پانګونه وشي، پرمختګ وکړو، نور افغانان 
له کړاونو خــلاص او په ټولو برخو کې پر 

ځان بسیا شي.                       4مخ

 خبرگزاری بی بی ســی روز )سه شــنبه، 
۱۶جــوزا( در یــک گــزارش تحقیقی از 
کاهش کشت خشخاش در افغانستان خبر 

داده است.
در ایــن گــزارش آمده که بی بی ســی به 
شــواهدی دســت یافته اســت که نشان 
افغانســتان  امارت اســلامی در  می دهد 
موفقیت چشــمگیری در کاهش کشــت 

خشخاش به دست آورده است.
بی بی ســی افزوده که این نتایج با تجزیه 
و تحلیل اطلاعــات و تصاویر ماهواره  یی 
کارشناسان مســتقر در بریتانیا تطبیق داده 

شده است.
این رسانه گزارش داده که به نظر می رسد 
مسئولان امارت اســلامی در از بین بردن 
کشت خشخاش بیش از هر زمان دیگری 

موفق بوده اند.
در بخشی از این گزارش آمده است: »ما 
شاهد کاهش شدید رشــد خشخاش در 
ولایات عمده تولید کننده تریاک بودیم، به 
طوری که یک کارشــناس می گوید کشت 
ســالانه می تواند ۸۰ درصد کمتر از سال 

گذشته باشد.«
در گــزارش بی بی ســی آمده اســت که 
افغانســتان بیش از هشــتاد درصد تریاک 
جهان کــه ماده اصلی تولیــد هروئین هم 

هست را تولید می کرد.
براســاس گزارش، محصولات کم سود 
جایگزین خشــخاش در مزارع شده است 
و بســیاری از دهاقین می گویند که از نظر 

مالی با مشکلات روبرو اند.
در گزارش آمــده که ولایات مورد بازدید 

بی بی سی شامل ننگرهار، کندهار و ولایت 
هلمند بوده و همچنان برای این گزارش از 
مطالعات تصاویر ماهواره  یی نیز اســتفاده 

شده است.
امارت  ذبیح اللــه مجاهد، ســخنگوی 
اســلامی، در این مــورد می گویــد: »ما 
می دانیم که مردم بسیار فقیر هستند و رنج 
می برند اما ضرر تریاک بیشــتر از فواید آن 
اســت. چهار میلیون نفر از جمعیت ۳۷ 
میلیونــی ما از اعتیاد به مــواد مخدر رنج 
می برند. این عدد بزرگی است. ما از جامعه 
جهانی می خواهیــم تا به افغان هایی که از 
این بابت با ضرر و زیان مواجه هســتند، 

کمک کند.«
آقــای مجاهد اظهارات ســازمان ملل، 
ایــالات متحده و ســایر دولت ها مبنی بر 
اینکه تریــاک منبع اصلــی درآمد امارت 

اســلامی در زمان جنگ علیــه نیروهای 
غربی و رژیــم قبلی افغانســتان بود را رد 
کرده اســت. در این گزارش، بی بی ســی 
از آقای مجاهد پرســیده است که چگونه 
می توانند از سازمان های بین المللی انتظار 
کمک داشته باشــند، در حالی که امارت 
اســلامی با منع کار کردن زنان برای همه 
سازمان های غیردولتی، فعالیت ها و بودجه 

آن ها را به خطر انداخته است.
مجاهد در پاســخ گفته است: »جامعه 
جهانــی نباید مســایل بشردوســتانه را با 
مســایل سیاسی مرتبط کند. تریاک نه تنها 
به افغانســتان آسیب می رساند، بلکه تمام 
جهان از آن متأثر شده است. اگر جهان از 
این شر بزرگ نجات یابد، عادلانه است که 
مردم افغانســتان در بدل آن کمک دریافت 

کنند.«

  بی بی سی:  بی بی سی:

کشت خشخاش در افغانستان کشت خشخاش در افغانستان 
کاهش یافته استکاهش یافته است

په  کندهار کې د په  کندهار کې د ۵۰۵۰ میلیونو ډالرو  میلیونو ډالرو 
په لګښت د »سنو فارما« د درملو په لګښت د »سنو فارما« د درملو 

کارخونه پرانیستل شوهکارخونه پرانیستل شوه

ساخت ساخت 1010 کیلومتر سرک  کیلومتر سرک 
در ولسوالی قیصار در ولسوالی قیصار 

فاریاب از سوی مردمفاریاب از سوی مردم
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شاه محمود درویش

تنباکو هــم هغه بوټي دی چــې د نورو 
مخدره توکو په څېر ترینه اســتفاده کول په 
یو ډول د انســان روح، دماغ او ذهن متاثره 
کوي، چــې د ژوندانه د چاپیریال د ککړتیا 
ترڅنګ پــه تدریج ســره پــه خلکو کې 
مختلفې ناروغي هــم رامنځته کوي، لکه 
څنګــه چې په دې وروســتیو کې په هیواد 
کې د ډله ییزو خپرندویه سرچینو په حواله 
ویل شوي، چې په افغانستان کې کابو ۲۷ 
ســلنه خلک په منظم ډول له تنباکو څخه 
استفاده کوي چې دوه اعشاریه ۶ سلنه یې 
ښځې دي ، یعنې په هیواد کې د نارینه وو او 
ښځو په ګدون ۲۷ سلنه هیوادوال له تنباکو 
څخه په استفادې او کارونې اخته یا روږدي 
دي، چې په ټوله کې څوک یې د سګرت په 
څکولــو او چلم کې د کارونې او څوک یې 
هم په خوله کې لکه د نسوار او پان په شکل 
اســتفاده کوي، چې له امله یې ډیری دغه 
هیوادوال د خولې د ســرطانونو په ناروغۍ 
هم اخته شــوي دي. همداراز ویل شــوي 
چې د نړۍ په کچه هر کال ۸ میلیونه خلک 
د تنباکــو د کارونې له امله خپل خوږ ژوند 
له لاسه ورکوي، البته د تنباکو دود )لوګی( 
یولامــل د هوا د ککړتیــا دی او د مختلفو 

ناروغیو سبب هم کېږي.
بنــاءً زمونږ قدرمن کروندګــر باید هڅه 
وکړي چې د نیشه یې توکو په څیر په خپلو 
کروندو کــې تنباکو هم کښــت نه کړي، 
ځکه چې له تنباکو څخه په مختلفو ډولونو 
استفاده خلکوته روغتیایي ستونزې او ډول 
ډول ناروغۍ پیداکوي، نوله شک پرته ویلی 
شــو چې له تنباکو څخه پــه کارونې چې 
هیوادوالــو ته کومې ســتونزې او ناروغۍ 
رامنځته کېږي په هغه کې ۵۰ ســلنه هغه 

کروندګر چې په خپلــو ځمکو کې تنباکو 
کري، دوئ هم مقصر او ګناه کار بلل کېږي 
ځکه په اګاهانه او غیــر اګاهانه ډول چې 
زمونږ  بزګران په خپلو کروندو کې د حلال 
کرکیلې پرځای حرام توکي کښت کړي، نو 
دقانون او شــریعت په وړاندې  به هم دوئ 
بې له شکه چې ملامت او ځواب ویونکي 

وي.  
البتــه دې ټکي ته موهم باید پام وي چې 
پــه نړۍ کې دهرانســان لپــاره ترهرڅه نه 
غوره شــتمني روغتیا ده، ځکه هرشخص 
د بشــپړې روغتیا اوســلامتیا پــه درلودلو 
سره کولی شــي د رب العالمین د رښتیني 
عبــادت د ادا کولو ترڅنګ، خپل ورځینۍ 
چارې هم په ښــه توګه پرمخ یوســي او په 
دې ډول د ځان، دخپلې کورنۍ او په ټولیزه 
توګه هیواد او هیوادوالوته د غوره خدمتونو 
مصدر وګرځی، نوځکه هر انسان ته ښایي 
چې د خپلې روغتیا او سلامتیا په ساتنه کې 
ډیر هوښیار، ځیرک او هڅانده و اوسېږي، 
پردې اساس په هره ټولنه کې د نورو لاملونو 
ترڅنګ ســګرت څکول هــم هغه عمل 
دی چې ځینــې و ګړي )نارینه، ښــځې، 
ځوانــان ...( پرې اخته یا روږدي دي، البته 
دا خو ټولو ته روښــانه ده چې ســګرت له 
تنباکوڅخه جوړ شــوی محصول دی، نو 
همدغه د ســګرت څکــول د دوئ روغتیا 
او سلامتیا  ګواښــي او د ژوند په بهیر کې  
دوئ له ډول ډول روغتیایي ســتونزو  سره 
مخامخــوي، د یادونــې وړ ده چې په دې 
هکله مطالعاتو ښودلې ده، هغه ځوانان چې 
ســګرت څکوي او یا هم د دوئ میندو د 
امیدوارۍ په دوران کې یې سګرت څکولي  
په دوئ کې د اوریدلو د ســتونزو امکان او 

همدارنګه په ښه توګه د نورو کسانو په خبرو 
د پوهیدو ستونزې زیاتې دي، په دې هکله د 
څیړونکو له لورې د ۶۷ تنو تنکیو ځلمیانو 
پرمخ د ازمایښــت په لړ کې داســې پایله 
ترلاسه شــویده: هغه کسان چې د سګرت 
د دود)لوګي( له ګواښ سره مخامخ شوي، 
 د یوې پېښــې یا غږونو په 

ً
پر یوځای دفعتا

هکله هغوئ نشــي کولی چــې په راحتي 
سره فکر وکړي او غږونه تشخیص کړي، او 
ددغه ګروپ په هکله یې زیاته کړې، چې د 
دوئ )اسکن( ښیي په دود )لوګي( دخطر 
په وړاندې د مغز ســپین رنګه ماده  چې د 
پیغام لیږدونې ډنډه او مســئولیت لري، د 
بدلونونو ســره یې مخ کــوي، څیړونکو د 
تنکیو ځلمیانو تر مطالعــې لاندې ماغزه 
)اسکن( کړل او ویې موندله، احتمال لري 
چې د هغو کســانو د مغز سپین رنګه ماده 
چې د ســګرت د دود)لوګــي(  په وړاندې 

شتون لري، لوړه  وي، ډیره ده.
تیرو مطالعاتو ښودلې وه چې د ماشومانو 

د مغز سپین رنګه ماده چې له حد نه زیات 
یې پرمختګ کړی دی د غږونو  په لیږدولو 
کې ستونزې لري، ځکه چې نوموړې ماده 

له پاتې مغز سره همغږی نه ده.
څیړونکي په دې عقیــده دي چې د مغز 
سپین رنګه مادې زیات تولید د )نیکوتین( 
له امله دی ځکه چې د )استیلکولین( په نوم 

د ترکیبي تحریک باعث کېږي.
کمپیوټري ټسټونو د) ۱۳ نه تر ۱۸ ( کلونو 
د ځوانانو د ګروپ پرمخ، همداشــان ډیر 
تائیدي شواهد د نوموړي موندنې په هکله 
برابرکړي. ددغه څیړنو په هکله ویل شوي، 
چې له دغه ســتونزو څخه متاثره کسان په 
هغه چاپیریال کې چې د حواس د ګډوډیدو 
عامل شتون ولري خامخا ستونزې هم وي، 
دا کیدای شي د لوست ټولکی وي، چیرې 
چې ټول خبــرې کوي او یو پرجم اوجوش 
چاپیریال دی، دغه ســتونزه د نورو ستونزو 
ســره په ګډه لکه: رفتــاري اختلال کولی 
شي زده کوونکی په تحصیل کې د ناکامۍ 

پرلورې را وکاږي، پــه همدې ترتیب هغه 
کسان چې د نورو د سګرت د دود)لوګي( 
په وړاندې شــتون لري، امــکان لري چې 
هغوئ خپل د اوریــدو حس او ځواکمنتیا 
له لاســه ورکړي، تیرو مطالعاتو ښودلې وه    
هغه کســان چې ســګرت څکوي کیدای 
شــي خپل د اوریدلو ځواکمنتیا له ګواښ 
سره مخامخ کړي، خو وروستي مطالعات 
چــې د تنباکو د کنټرول پــه خپرونه کې په 
ګڼ شــمیر امریکایانو باندې ترسره شوې، 
ښــودلې ده چې ددې امکان هم شته هغه 
کسان چې سګرت نه څکوي او دسګرتي 
کسانو د ســګرت د لوګي په وړاندې شتون 

ولري دا خطر هغوئ ته متوجه دی.
څیړونکي په دې عقیده دي چې د سګرت 
دود د غوږونــو په ډیرو کوچنیو رګونو کې د 
وینې جریان د ګډوډیدو لامل کېږي، دغه 
لامل ددې سبب کېږي چې په کافې اندازه 
اکسیجن غوږونو ته و نه رسیږي او سربیره 
پردې هغه مــواد چې د اوریــدو په موخه 
د وینې په هغه رګونو کــې چې غوږونو ته 
غځول شویدي په یوځای کې را غونډ شي 
چې دغه لاملونه بالاخره د انسان د اوریدو 
ځواکمنتیا زیانمنوي، البته دغه لامل له هغه 
زیانونو څخه چې ســړی د ډیر اوچت غږ 
سره مخامخ کېږي او یاهم شخص زړیږي 
منځته راځي، کامــلا توپیر لري، د پوهانو 
دغــه څیړنې چې د ) میامــی او فلوریدا ( 
پــه پوهنتونونو کې د اوریــدو د ځواکمنتیا  
په موخه په ګڼ شــمیر ســګرت څکونکو 
او غیر سګرتی کســانو ترسره شوې،) دغو 
کســانو په خپل ژوند کې هیڅکله سګرت 
نه و څکولــي او یاهم څه موده وړاندې یې 

سګرت پریښي وو(.

همداراز ویل شــوي، هغــه وخت چې 
سړی د لوګي د ګواښ په وړاندې و درېږي 
یوډول مــاده د هغه په بــدن کې جوړیږي 
چې )کونینین( نومیــږي، څیړونکې دغې 
موضــوع ته په پاملرنې او یا د تېرو ترســره 
شویو مطالعاتو په لړکې دیته متوجه شول، 
هغه کســان چې د نورو دسګرت د لوګی 
په  وړاندې شــتون لــري د دوئ د اوریدو 
ځواکمنتیا د نورو د اورېــدو له ځواکمنتیا 
څخه کمزورې ده، دغه موضوع دا ښــیي 
که چیرې تاســې ســګرتي هم نه یاست 
او ستاســو په خوا کې ستاســو دوستان یا 
دکورنۍ غړي مو سګرت څکوي ستاسو د 
اوریدو ځواکمنتیا هم د خطر سره مخامخ 

ده.
البتــه ځانګړي څیړونکي پــه دې هکله 
داسې ویلي: دغه څیړنې ښیي چې د سګرت 
لوګی نه یوازې د سګرت څکوونکي ته ډیر 
ضررونه لري، بلکې دهغه شاوخوا خلک 

هم قرباني کوي.
همداشان نورې څیړنې هم ښیي چې په 
سګرتو روږدي کېدل یا دسګرتو څکولوته 
لیوال کېدل کېدای شــي چــې وراثتي او 
ژنتیکي و اوســیږي. پوهانو د انسان پرمغز  
په خپلــو څیړنو کې  په دې توانیدلي، ددې 
لامل چې ولې ځینې کسان نه شي کولی د 
سګرتو د څکولو عادت له ځانه لرې کړي 

او دسګرتو څکول پریږدي، پیدا کړی دی.
څیړونکي وایي: دغه لاس ته راوړنه کولی 
شــي له دوئ سره پرسګرتو د روږدو کسانو 
د درملنې او دســګرتو دعادت پریښودو په 
برخه کې د غوره شیو په پیداکولو کې مرسته 
وکړي، په دغو څیړنو کې معلومه شــوېده 

چې په ځینو کسانو کې         4مخ
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د تنباکو او سګرتو څکول مختلفې ناروغۍ رامنځته کويد تنباکو او سګرتو څکول مختلفې ناروغۍ رامنځته کوي

میلیون ها مســلمان از دورترین نقاط 
جهــان خود را به مکه مکرمه رســانده 
تا در مراســم حج مشارکت کنند. حج 
یکی از واجبات اسلامی است و بر هر 
مســلمان واجب است که آن را به جای 
آورد. بر افراد بالغ در صورتی که توانایی 
مالی داشته باشند، واجب است حداقل 

یک بار در طول حیات خود حج کنند.
مراسم حج  تقویم اسلامی،  براساس 
از 8 ذی الحجه آغاز شــده و حجاج در 
طول این مراســم معنوی 10 کار انجام 

می دهند.
بســتن احرام: این اولین گامی است 
که یــک فرد حج گزار باید بــردارد. فرد 
باید نیت کنــد که حج به جای می آورد 
و روح و جسم خود را برای سفر به خانه 
خدا آماده می کند. این مرحله در جایی 
خــارج از منطقه محدوده حج صورت 
می گیــرد. زنان و مــردان ملزم خواهند 
بود لبــاس خاصی را به تن کنند تا همه 
نشانه های دارایی و ثروت از آنها زدوده 
بلند دوخته  شود. مردان لباس ســفید 
نشده ای به تن می کنند و زنان نیز لباس 
سفید عادی بلندی به همراه روسری به 
تن می کنند. حجاج از برخی کارها منع 
می شوند. استفاده از عطر، کوتاه کردن 
مو یا ناخن و ذبح حیوانات از جمله این 

کارها هستند.
رفتن به مکه، شــهر مکه مقدس ترین 
شهر برای مسلمانان در جهان است زیرا 
که مســجد الحرام و کعبه در این شهر 

قــرار دارند. کعبه بنایی مکعب شــکل 
است که مسلمانان باور دارند در 4 هزار 
ســال پیش توسط ابراهیم نبی و پسرش 
اسماعیل علیهم الســلام ساخته شد. 
مسلمانان کعبه را »خانه خدا« می نامند 
و در هر جایی از جهان که باشند، رو به 

کعبه نماز می خوانند.
طواف: حجاج پس از رسیدن به مکه 
باید طواف به جای آورند. طواف بخش 
جدایی ناپذیر مناســک حج است و به 
7 بار چرخیــدن هم جهت با چرخش 
عقربه های ســاعت، بــه دور کعبه در 

جریان حج و در انتهای آن اشاره دارد.
حجــاج پس از انجام طــواف، اقدام 
به »ســعی« به معنای راه رفتن ســریع 
می کنند. این کار یادآوری و بازســازی 
حضــرت  همســر  تــلاش  نمادیــن 
ابراهیــم)ع( بــرای یافتــن آب بــرای 

اسماعیل شیرخوار که به همراه مادرش 
و به دســتور خداوند)ج( در صحرا تنها 

گذاشته شده بودند، است.
رفتن به منا: حجاج در روز اول حج یا 
همان روز تراویح به منطقه منا می روند 
و در آنجا با هم نماز می خوانند. منطقه 
منا در هشت کیلومتری مکه واقع شده و 
حجاج تا طلوع آفتاب روز بعد در آنجا 
مانده و ســپس راهی عرفات می شوند. 
در روز سوم حج، حجاج در یک عمل 
نمادین اقدام بــه رمی جمرات یا همان 
پرتاب ســنگ به ســوی نماد شــیطان 

می کنند.
رفتــن به عرفات: پــس از نماز صبح 
در منا، حجاج ســفر خود به عرفات را 
آغاز می کنند. مســلمانان ایــن روز را 
روز عرفات نامیــده و در نزدیکی های 

بلندی های عرفات به مناجات  ص4

مراسم سالانه حج با حضور مراسم سالانه حج با حضور 
میلیون ها زایر انجام می شودمیلیون ها زایر انجام می شود

 سازمان ملل متحد اعلام کرده است که 
ن پلاستیک 

ُ
سالانه بیش از ۴۰۰ میلیون ت

در سراسر جهان تولید می شود.
سازمان ملل متحد همزمان با ابراز نگرانی 
از »افزایش تولید پلاســتیک« در سراســر 
جهان تصریح کرده است که آلودگی های 
ناشی از ذرات پلاستیک را حد اقل تا سال 

۲۰۴۰ می توان ۸۰ فیصد کاهش داد.
این ســازمان گفته اســت که حدود یک 
میلیون بوتل پلاســتیکی در هــر دقیقه در 
سراسر جهان خریداری می شوند و بیشتر 
از ۵ تریلیون خریطه پلاستیکی در جریان 
یک سال در سراسر جهان استفاده صورت 
می گیرد که نیمی تولیدات پلاستیکی یکبار 
مصرف می باشــد و پس از اســتفاده دور 

انداخته می شود.
در همین حــال آنتونیو گوترش، دبیر کل 
ســازمان ملل متحد  در پیامی به مناسبت 
روز جهانی محیط زیســت گفته است که 
روزانه بیش از دو هزار تیلر زباله که بیشتر آن 
را پلاستیک تشکیل می دهد به اقیانوس ها، 

رودخانه ها و دریا ها ریخته می شود.
همه ســاله از ایــن روز با شــعار های 
مختلف بزرگ داشــت می شــود و  امسال 
در پنجاهمین ســال روز گرامی داشت از 
روز جهانی محیط زیست در سال ۲۰۲۳ 
با شــعار »غلبه بر الودگی پلاستیک« در 
نقاطــی از جهان از این روز  بزرگداشــت 

صورت می گیرد.
با این حال دفتر هیئت سازمان ملل متحد 
در افغانستان به مناسبت روز جهانی محیط 
زیســت از آغاز کارزار مبــارزه با آلودگی 
پلاستیک در کشور خبر داد  و تصریح کرد 

که  این کارزار از شــهر  قندهار آغاز شده 
است.

زباله ها از دیرباز در افغانســتان یکی از 
مشکلات عمده ی شهری به ویژه در کابل 
 انجام شده 

ً
بوده و طبق ارزیابی هایی که قبلا

ن زباله 
ُ
بود، مردم کابــل روزانه ۶ میلیون ت

تولید می کنند.
زباله به مــواد زایدی گفته می شــود که 
حاصل فعالیت انسان یا حیوان بوده و بدون 

استفاده به دور انداخته می شود.
کابل یکی از شــهرهای غیراستندرد در 
منطقه است که با سطح فزاینده ی از زباله 
مقابــل شــده و بدلیل عدم تســهیلات و 

تجهیزات فنی قادر به بازیافت نیست.
پیامدهای انباشت زباله ها در شهر

زباله ها ســه عنصر اصلی طبیعت )هوا، 
آب و خاک( را آلوده می کند و فرسایش این 
عناصر به آلودگی هــای آب و هوایی دامن 

می زند که یکی از چند عامل عمده ی مرگ 
و میر است.

به گفته ی کارشناســان محیط زیســت، 
پاکی عناصر کلیدی طبیعت به شمول هوا، 
آب و خاک بر صحت و سلامتی جسمی و 
روحی شهروندان تاثیر می گذارد و محیط 
ناسالم سبب می شود که امراض گونه گون 
شیوع پیدا کند و شهروندان از نظر جسمی 

و روحی متاثر می شوند.
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد در 
ســال۱۹۷۲ با تصویب ماده  ای، ۵ جون 
۱۵ جــوزا را روز جهانی محیط زیســت 
اعلام کرد. هدف از نامگذاری روز جهانی 
محیط زیســت، افزایش آگاهی مردم برای 
حفظ محیط زیســت و ترغیب مسئولان 
به اتخاذ تدابیری بــرای مقابله با تخریب 
محیط زیست و گونه های زیستی  جانوری 

است.                            

روز جهانی محیط زیست؛ یادآوری روز جهانی محیط زیست؛ یادآوری 
برای مبارزه با آلودگی هوابرای مبارزه با آلودگی هوا
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مسئولان به مشکلات ...

 که  مسئولان باید در مقابل مشکلات مردم گوش شنوا 
داشته باشند.

این نشست که  به منطور تأکید علمای دین بر رفتار نیک 
و شفقت  مسئولان امارت اســلامی با مردم و وحدت و 

هماهنگی میان آنان برگزار شده است.
علمای دین هم تأکید کردند که نظام  امارت  اســلامی 
برخاســته  از متن مردم بوده ودر راس آن علمای کرام قرار 
داشــته که متعهد به خدمت گذاری برای مردم اند وباید 
برعــلاوه برخورد نیک با مردم، به مشــکلات شــان نیز 

رسیدگی شود.
آنان همچنان گفتند که رفتار نیکو و پســندیده همواره از 

تاکیدات مسئولان امارت اسلامی با مردم بوده است.
سفرهای تام وست باید ...

 در مورد چنین می گوید:”اعمال فشارها و مداخلات در 
امور افغانستان نتیجه نداده است. بناءً بهترخواهد بود که 
روی مسایلی بحث شود که میان افغانستان و امریکا مهم 
است تا صفحه جنگ به صفحه اعتماد مبدل شود. امریکا 
پول های افغانستان را مسدود کرده و از به رسمیت شناختن 

امارت اسلامی نیزجلوگیری می کند.«
شــماری از مبصرین سیاســی نیز درمورد ســفرهای 
تام وســت به بریتانیا و امارات متحده عربی و اینکه نتایج 
آن برای افغانستان چه خواهد بود، نظریات متفاوت دارند.
مصطفی مرتضوی، اســتاد پوهنتون کابل می گوید که 
 
ً
مقام های ایــالات متحده امریکا درســفرهایی که ظاهرا
هدف آن مسایل مربوط به افغانستان خوانده شده، بیشتر 

منافع خود شان را در نظر گرفته اند.
“مردم افغانســتان از کشــورهای جهان، به خصوص از 
امریکا توقع دارند که منافع مردم و جغرافیای افغانســتان 
را با منافع خود و جهان گره بزنند. این کار به بیرون شدن 

افغانسان از انزوا و تعامل باجهان خواهد انجامید.«
اما مقصود حســن زاده، مبصر سیاسی درمورد این گونه 

دیدگاه دارد.
»این ســفرهای تام وست به کشورهای ذی دخل مسایل 
افغانســتان، نشــان می دهدکه هنوز افغانستان درمحراق 

توجه قصر سفید قرار دارد.«
از سوی هم سیداکبرآغا، یکتن دیگر از مبصرین سیاسی 
 به هدف حل 

ً
می گوید:”اگر آجندای ســفر وســت واقعا

مشــکلات موجود در افغانستان باشــد، پیامد آن خوب 
خواهد بود، اما اگر برخلاف،  به هدف اعمال فشــارهای 
بیشــتر برحکومت کنونی باشــد، نتیجــه مثبت نخواهد 

داشت.”
تام وســت، نماینده خاص امریکا در امور افغانســتان 
درحالی به هــدف گفتگو درمورد افغانســتان به بریتانیا 
و امــارات متحــده عربی ســفر می کند که قرار اســت 
نشســت های جداگانه در مورد افغانســتان، در امریکا و 

بلجیم برگزار گردد.
د افغانستان له خلکو سره ...

 او کرنې په برخو کې د همکارۍ تړونونه لاسلیک کړي 
دي.«

مالیې وزارت، د اسلامي همکاریو سازمان، د اسلامي 
پراختیایي بانک او د اســلامي همکاریو سازمان د غړیو 
هېوادونو د دغه اقدام هرکلي او ستاینه کړې او د افغانستان 
له خلکو ســره یې له بشري او سخاوتمندانه مرستو څخه 

قدرداني کړې ده.
یــاد وزارت دغه راز، له هغو ټولو بنســټونو څخه چې د 
بشري مرستو په برخه کې کار کوي؛ تمه کړې چې د ټولنې 
د واقعیتونــو او لومړیتوبونو په پام کې نیولو ســره، له دغه 
وزارت سره په همغږۍ پروژې طرحه او ډیزاین کړي چې 
په شفاف ډول پلي او د خلکو شته ستونزې په حقیقي ډول 

حل شي.
امارت اسلامی در راستای ...

بــا  مخدوم عالــم قومنــدان امنیه غزنــی و جمعی از 
مجاهدین آن ولایت دیدار نمود.

در ایــن دیدار مخدوم عالم بــه نمایندگی از دیگران در 
باره فعالیت ها و کارکردهای قومندانی امنیه غزنی جهت 

برقراری نظم و امنیت، صحبت نمود.
وی از فداکاری ها و قربانی های مردم غزنی در بیســت 
سال گذشــته علیه اشغالگران خارجی یاد کرد و  گفت که 
مــردم و مجاهدین این ولایت شایســته توجه خاص در 
زمینه های ایجاد شغل، تعلیم و تربیه و صحت می باشند.
مولوی عبدالســلام حنفی معاون اداری ریاست الوزراء 
امارت اسلامی ضمن ابراز خرسندی از دیدار با قومندان 
امنیه غزنی و مجاهدین آن ولایت، فداکارهای مردم غزنی 
را در راستای جهاد و مبارزه علیه اشغالگران تحسین کرد.

وی افزود که مردم افغانستان در زمان جهاد وظیفه دینی 
و میهنی شــان را به انجام رســاندند و حال نوبت امارت 
اسلامی است که تعهداتش را در راستای خدمت رسانی 
به مردم و مجاهدین انجام دهد و امارت اســلامی در حد 
توان به مشکلات آنان در همه عرصه ها رسیدگی خواهد 

کرد.
پولیس پاکستان ...

 و سایر نهادهای امنیتی در میان گذاشته شد، بازداشت 
و مجازات عاملان حادثه شهرک شهزاد درخواست شد، از 

جانب مقامات پاکستانی اطمینان داده شد«.
سفارت همچنان گفته است که در پنج منطقه مختلف 
اســلام آباد و راولپندی، پولیس بازداشت افغان هایی را که 
در تظاهرات روز نهم ماه ثور اشتراک کرده  اند و یا مدارک 

اقامت ندارند، آغاز کرده است.
به گفتۀ سفارت، افراد بازداشت شده همگی افراد بی گناه 
و فقیری هســتند که هیــچ ارتباطی با حــوادث نهم می 

ندارند.
پس از بازداشت عمران خان، صدر اعظم سابق پاکستان 
و رهبر حزب تحریک انصاف، توسط ادارۀ ملی حسابرسی 

پاکستان به تاریخ ۹ می، اعتراضات توام با خشونت علیه 
بازداشت وی در تمام شــهرهای بزرگ پاکستان صورت 

گرفت.
در جریان تظاهــرات، معترضان بر برخی تاسیســات 
دولتی به شمول فرماندهی عمومی اردوی پاکستان، حمله 
کردند و آنها را آتش زدند. همچنان خشــونت ها منجر به 
کشته شــدن کم از کم نه تن و جراحــت ده ها تن دیگر به 

شمول منسوبین پولیس شد.
 گفته بود کسانی که در خشونت ها 

ً
اردوی پاکستان قبلا

دخیل بودند، با آنان برخورد قانونی خواهد شــد. ســران 
حزب تحریک انصاف گفته اند که هزاران تن از هواداران 
این حزب توسط پولیس بازداشت و به زندان افگنده شده 

اند.
با این حال، سفارت افغانستان در اسلام آباد گفته است 
که در نتیجۀ تلاش های بخش مهاجرین این ســفارت و 
قنســولگری آن در کراچی، روز سه شنبه ششم جون )۱۶ 
جوزا( ۱۵ تا ۲۰ مهاجر از زندان اســلام آباد و ۲۵ افغان 
دیگر از زندان  کراچی آزاد شــدند و بــا مصارف امارت 

اسلامی به افغانستان منتقل شدند.
آرزو احمدی، یک ورزشــکار افغان با فرستادن پیامی 
صوتی به رســانه ها روز ســه شــنبه از بازداشت خود و 

مربی اش خبر داد.
روی پروژه های آبی در لغمان ...

 انــرژی و آب به آژانس باختر گفــت: ملا عبداللطیف 
منصــور سرپرســت وزارت آب و انرژی با قــاری زین 
العابدین عابد والی  لغمان دیدار کرد. در این دیدار هر دو 
جانب  در باره پروژه های آب و انرژی به ویژه پروژه کانال 
شاهی، بند وطن گتو و بند کله گوش ولایت لغمان بحث 

و تبادل نظر کردند ،
سرپرســت وزارت آب و انرژی به والی  لغمان اطمینان 
داد کــه با توجه به امکانات موجــود روی پروژه های یاد 
شده  اقدامات لازم صورت خواهد گرفت او تاکید کرد که 
پروژه های آبی بعنوان  پروژه های زیر بنایی در اولویت اند .

آماده همکاری با معتادین ...
 ودســتاوردهای معینیت مبارزه بامــواد مخدر وزارت 
امور داخله گفت: ترکمنســتان آماده است که برای درمان 
معتادین مواد مخدر ودیگر مــوارد  با این معینیت کمک 

کند.
تأکید مقامات به ساده سازی ...

 یکــی از اهداف ســاده ســازی پروســه های اداری را 
جلوگیری از فساد اداری و ایجاد تسهیلات برای مراجعین 

خواند.
 “ازسال 1401 خورشیدی تا اکنون 304 پروسه اداری 
در برخی  ادارات دولتی ساده سازی شده است و در سال 

پیش رو هم این پروسه ادامه خواهد داشت.”
این درحالی است که عطاالله عمری، سرپرست وزارت 
زراعت، آبیاری و مالــداری از روند کاری برخی ادارات 

 انتقاد می کند.
ً
دولتی شدیدا

او می گوید:»مــا به خاطر ترمیم یک حلقه تایر، ناگذیر 
شــدیم که 72 امضا را بگیریم. در هــر اداره که مراجعه 
شود ، هزاران بهانه و مشکل در اجرای کار وجود دارد. من 

نمی دانم این راه های طولانی چرا بناء شده است.«
بــه گفتۀ عمــری، باتوجه به این وضعیت ساده ســازی 

پروسه های اداری یک امر لازمی است.
درعین حال نورالحق انور، رئیس عمومی اداره امور نیز 

بر ساده سازی پروسه های اداری تاکید دارد.
“یکی از اولویت های کاری نظام کنونی، ارایه و عرضه 
خدمات بهتر برای مردم اســت. مردم به خدماتی که نیاز 

دارند، باید ساده به آن دسترسی پیدا کنند.”
بر اســاس معلومات مســئولان اداره اصلاحات اداری 
وخدمات ملکی ، تفاهنامه ساده سازی پروسه های اداری 
میان این اداره با شاروالی کابل، ریاست عمومی اداره امور 
و وزارت شــهدا و معلولین نیز به امضا رسیده و این روند 

همچنان ادامه خواهد داشت.
په زابل کې سږ کال د غنمو ...

چې د غنمو حاصلاتو له اخیستلو وروسته په بازار کې د 
اوړو بیې د پام وړ ټیټې شــوې او دولت ته په کار ده چې له 

هېواده بهر د غنمو د قاچاق په برخه کې مخنیوی وکړي. 
خو مالیې وزارت ویلي چې په دغو وروستیو کې ځیني 
ناسم خبرونه خپاره شوي، چې ګواکې له هیواد څخه غنم 
په قاچاقي ډول بهر ته صادرېــږي. یاد وزارت دغه اوازې 
ناســمې بللې دي. مالیې وزارت ویلي چې د هیواد د ټولو 
ګمرکونو له لارې بهر ته په قاچاقــي او غیر قانوني ډول د 
غنمو صادرول په کلکه منعــه دي او دغه چاره جرم ګڼل 

کېږي.
حقوق متقاعدین ...

 ناگزیر به جمع آوری بوتل های پلاستیکی رو آورده.
جنت گل گفــت: »معاش مــا را نمی دهند. هیچ چیز 
نداریم. ده نفر نان خور داریم. بچیم در زمان کرزی شهید 

شده و یتیم داریم.«
متقاعدیــن در کابل می افزایند که بارهــا برای دریافت 
حقوق شان دست به اعتراض زدند؛ اما تاحال نتیجه نداده 

است.
عبدالجلیل، متقاعد، گفت: »حقوق متقاعدین پرداخته 
شود. از مقام محترم امیرالمومنین، وزارت مالیه، ریاست 
تقاعد و تمام مســئولین امارت اسلامی خواهش می کنیم 

که حق متقاعدین را هرچه زودتر پرداخت کنند.«
عبدالقیوم، متقاعد دیگر، گفت: »دو ســال می شــود یا 
نزده ماه می شــود که متقاعدین همین جــا می گردند. نان 

برای خوردن نداریم.«
پیش از این مسئولان در وزارت مالیه گفته اند که حقوق 
متقاعدین در بودجه سال ۱۴۰۲ گنجانیده شده و پرداخت 

خواهد شد.
منار ششم مصلای هرات ...

 تاریخی دوره تیموریان است که جنگ های دوره 
شــوروی ســابق در کشــور ضربات  کوبنده یی بر 
پیکــره ی آن، وارد کرده و در معرض فروریزی کامل 
قــرار دارد. این منار به دلیل اینکــه نصف آن به اثر 
جنگ های  گذشته  فروریخته است، قامت نیمه دارد 
و در بین پنج منار دیگر به چشــم نمیخورد.   مولانا 
نعیم الحق حقانی، رئیس اطلاعات وفرهنگ هرات  
می گوید  منار ششــم نیز که کمتر از نیمی آن باقی 
مانده؛ قابلیت ترمیم را دارد و تلاش می شــود تا این 

منار ،  به گونه ی  کامل مورد مرمت قرار گیرد.
 قرار اســت ، بعد از پایان کار مرمت منار پنجم،  

کار روی منار ششم نیز آغاز شود.
رئیس اطلاعــات وفرهنگ هــرات، همچنان از 
مســئولان در وزارت اطلاعــات وفرهنگ کشــور 
خواســت تا به اعمــار این منار بودجه مشــخص 

اختصاص دهند.
 فرهنگیان هــرات،  مناره های تاریخی این ولایت 
را نشانه یی از اقتدار و صلابت دوره تیموریان در این 
منطقه دانسته و خواهان توجه ی خاص حکومت در 

زمینه ی مرمت و حفظ آن شدند.
 از یک ســال به اینسو،  در اثر تلاش های ریاست 
اطلاعات و فرهنگ هرات، کار مرمت منار تاریخی 
پنجم هرات و چندین بنای تاریخی دیگر  ادامه دارد.

شاروالی کابل کار پروژۀ تنظیم ...
 شــاروالی کابل هنــگام افتتاح کار این پــروژه گفت: 
شــاروالی کابل در نظر دارد که تحت ایــن برنامه، زمینه 
تطبیق ماستر پلان را در شهر کابل مساعد کند تا فرصت 
عرضه خدمات بهتر به شــهروندان محروم از تسهیلات 

شهری، فراهم شود.
به گفته مســئولان شــاروالی کابل٬ تنظیم مجدد زمین 
عملیه ای است که جهت اصلاح شکل و تنظیم ساختمان 
قطعات زمین صورت گرفته اســت٬ زیربنا های اساسی و 
تاسیسات عامه ساحه را با در نظر داشت مشارکت مالکان 
 ایجاد می کند، تســهیلات موجود را بهتر 

ً
زمین جدیــدا

ساخته و مؤثریت استفاده هر نمره زمین را بلند می برد.
همچنان مهندس حســیب الله خالــد رئیس تنظیم و 
انکشاف مجدد شهری گفت: این پروژه اولین پروژه تنظیم 
مجدد زمین اســت که در  مساحت 90 جریب زمین در 
گذر 22 ، ناحیه ششــم تطبیق می شــود؛ 136 جایداد را 

احتوا می کند.
وی افزود که در پلان انکشــافی ساحه یاد شده  اعمار 
تاسیســات عامه و خدماتی جا داده شده است که شامل 

مکاتب، مساجد، پارک تفریحی و کودکستان است.
با تطبیق این پروژه  ســرک ها عریض شــده که ارزش 
جایدادها را بالا می برد و همچنان سند مدار اعتبار مطابق 

اصول برای مالکان جایداد ها نیز داده می شود.
در تطبیق این عملیه )تنظیم مجدد زمین( ســهم گیری 
ساکنان شامل پروژه حتمی است و مشارکت شان، زمینه 

تطبیق را بهتر مساعد می کند.
او گفت: این برنامه بــه زودی در دیگر نقاط غیر پلانی 

شهر کابل نیز تطبیق خواهد شد.
عاملین شهادت معاون والی ...

 ســخنانش گفت که تاریخ ثابت کرده اســت که 
انگلیس، روس و آمریکا بگونه ذلیلانه در افغانستان 
شکســت خوردند اما؛ خوارج واشــخاصی که به 
نیابت از آنها در صدد ترور شخصیت ها و فرزندان 
ماهستند، این را بدانند که ممکن ما نباشیم و شهید 
شویم اما بیگانگان در افغانستان پیروز نخواهد شد 
و فرزندان رشید دیگر این سر زمین نقش قدم شهدا 

را تعقیب خواهد کرد.
او از نیروهــای کشــفی، اســتخباراتی و امنیتی 
خواســت که متوجــه تامین امنیت مردم باشــند و 
مردم بدخشان نیز با نیروهای امنیتی شان همکاری 
نموده، فعالیت های مشــکوک را به نیروهای امنیتی 
گزارش دهند، در مدت بســیار کم چهره های پنهان 

خوارج شناسایی و از بین خواهند رفت.
او افــزود:  در مدت کمتر از دوســال حاکمیت 
امارت اسلامی سه تن از فرزندان بدخشان،مولوی 
عبدالفتاح رییس معادن و پطرولیم، مولوی عبدالحق 
ابوعمرقوماندان امنیــه و مولوی نثار احمد احمدی 
معاون ولایت بدخشــان در ســه حادثــه جداگانه 

ناجوان مردانه شهید گردیدند.
قاری دین محمــد حنیف وزیر اقتصــاد امارت 
اســلامی در این مراســم تاکید نمود که ارگانهای 
کشفی و استخباراتی امنیت مردم را جدی بگیرند و 
نگذارند که همانند موریانه دشمن در میان ما جای 
بگیرد. او نیزاز مردم بدخشان خواست که در جهت 
تامین امنیت بیشــتر با نیرو هــای امنیتی همکاری 
جدی نمــوده نگذارند دشــمنان مردم افغانســتان 
شخصیت ها و مکان های مزدحم را مورد هدف قرار 

داده امنیت مردم ما را تهدید نمایند.
مفتی عبدالمومن رییس شورای علمای بدخشان 
ضمن یاد آوری از شخصیت و زندگی فقیرانه معاون 
والی بدخشــان، از امارت اسلامی خواست که در 
قســمت احتیاجات فرزندان و باز ماندگان شــهدا 
امکانــات را فراهــم نمایند و مردم نیز در قســمت 
رهایی مجرمین در کار نهــاد های عدلی و قضایی 
مداخله نکنند تا مجرمین مطابق شریعت به جزای 

اعمالشان برسند.
د ننګرهار کانال ریاست ...

د یاد کانال د مســئولینو په خبــره، د کانال پر ځمکه تېر 
۱۴۰۱ کال ۱۸ ټنه خرما، او کابو ۲ زره ټنه مالټې ترلاســه 
شــوې او ســږکال هم تمه داده چې د تېرکال په پرتله به د 

مالټو او خرماوو زیاته حاصلات ترلاسه شي.
همدارنګه ســږکال د کانال اجــاره لرونکو په ۸زره ۳۸ 
جریبه ځمکه هندواڼې او خټکي هم کرلي و، چې شاوخوا 

۱۶ زره ټنه هندواڼې او خټکي ترې ترلاسه شوي دي.
دا کانال د کابل له ســیند ســرچینه اخلي، چې له اوبو 
څخه کابو۱۲ زره هکټاره حکومتي او نږدې ۱۴ زره هکټاره 

شخصي ځمکې خړوبېږي.
اقدام جوانان تحصیل کرده ...

 شاه ولی کوت ولایت خوست، زمینه آموزش رایگان را 
برای 650 تن فراهم کرده اند.

آنان که یــک مرکز آموزشــی رایگان ایجــاد کرده اند، 
می گوینــد که هــر روز صدها تن از کــودکان، جوانان و 
ســالمندان باز مانــده از تحصیل به این مرکــز مراجعه 

می کنند.  
قانون دین عــادل، یکی از این جوانــان تحصیل کرده 
می  گوید که بیشــتر اشتراک کنندگان کسانی استند که در 

جریان جنگ ها از آموزش باز مانده اند.
به گفتــۀ او اکنون برای این افراد از صنف اول تا دوزاهم 
آموزش داده می شــود و صنف های آمادگــی کانکور نیز 

تشکیل شده است.
“ما دانــش آموزانی داریم که می توانند پنج روز در هفته 
 دکان داران 

ً
در صنف شــرکت کنند. اشتراک کنندگان اکثرا

هســتند و همچنان یک تعداد افــراد مربوط به حکومت 
کــه در خواندن و نوشــتن مشــکل دارنــد، اینجا درس 
می خوانند.”عبدالرحمــن،  یکی از شــاگردان این مرکز 
می گوید کــه او به دلیل جنگ ها نتواســته درس هایش را 
تمام کند و اکنون خوشــحال اســت که می تواند در این 
مرکز آموزش ببیند. “در دوران جنگ نمی توانســتیم برای 
تحصیل به جاهای دور برویــم و اوضاع اقتصادی ما هم 
خیلــی بد بود. ما از درس خوانــدن عقب ماندیم و حال 
که چنین فرصتی برای ما فراهم شده، خیلی خوشحالیم.”
از سوی دیگر ســیدکبیر، مدیر نشرات ریاست معارف 
ولایت خوست می گوید که هر فرصت آموزشی که مطابق 
به معیارهای وزارت معارف و امارت اســلامی باشد، از 

سوی این اداره استقبال می شود.
“هرکورس، مؤسســه و انجمن آموزشــی که تأســیس 
می شــود، باید مطابق به قوانین و اصــول وزارت معارف 
امارت اسلامی بوده و در  ظرف ده روز باید جواز دریافت 
کنــد. نصاب درســی و منابع مالی آنان هــم باید معلوم 
باشد.”گفتنی اســت که در برخی مناطق و ولسوالی های 
دور افتاده ولایت خوســت، درســال های گذشته شمار 
زیادی از مردم به دلیل ناامنــی، از آموزش بازمانده اند و 
اکنــون از حکومت می خواهند که به این مشــکل توجه 

جدی صورت گیرد.
په لغمان کې د سمسور لغمان ...

 نظام رامنځته شوی دی.
 هغه د دغه ولایت په شاعرانو، ځوانانو او مشرانو غږ وکړ 
چې د مشــاعرې په  لا غني کولو کې دې ورسره همکاري 

وکړي.
د یادونــې وړ ده چې له دې مخکې په کندهار کې د انار 
ګل او په زابل کې د بادام ګل مشــاعرې هم ترســره شوې 

دي.
ساخت 10 کیلومتر سرک ...

اقدام خوبی کردند، تمام مردم چیزی که از توان شان بود 
همکاری کردند تا این راه درست شود.”

او همچنــان از ســایر افــراد خیرخواه و تاجــران ملی 
می خواهد که برای ســاخت یک پل در مسیر این سرک، 

همکاری نمایند تا مشکلات مردم رفع گردد.
درعین حال دل محمد 70 ساله، یکی دیگر از باشندگان 
محل با انتقاد از مسئولان حکومتی چنین می گوید:” این 
یک راه عمومی بین چنید قریه اســت. مردم برای عبور از 
این راه بزرگ از سال های طولانی با مشکلا مواجه بودند.”
پیش از این نیز باشندگان ولسوالی کوهستان فاریاب طی 
اقدامی از بازسازی حدود 50 کیلومتر سرک این ولسوای 
خبر داده و از عدم توجه مســئولان حکومتی و نهادهای 

کمک کننده در قسمت مشکلات شان شکایت داشتند.
په  کندهار کی ...

 همدارنګــه د کندهار والي ملا محمد شــیرین آخند د 
دغه کارخونې جوړېدل ستر ګام یاد کړ او ویې ویل، چې 
اوس ملي سوداګرو ته په کار ده، چې دلته پانګونه وکړي، 
صنعت او ســوداګرۍ ته پراختیا ورکــړي او خلک په کار 

بوخت کړي.
د افغانستان د سوداګرۍ او پانګونې خونې رئیس حاجي 
محمد یونــس مهمند، د تولیداتو پــر کیفیت ټېنګار وکړ 
او د یادې کارخونې له مســئولینو یې وغوښــتل، چې په 
کارخونه کې داســې باوري کسان په دنده وګوماري، چې 
د تولیداتو کیفیت ته ژمن و اوسي. مسوولین زیاتوي، چې 
دغه کارخونــه د ۶ کلونو په موده کې جوړه شــوې، چې 
راتلوونکي کې به ۵۰ میلیونه ډالر نور هم په ۵ پاسونو کې 

مصرف کړي، ترڅو دا کارخونه نوره هم غني شي.
مراسم سالانه حج با حضور ...

توبه و عبادت می پردازند. روز عرفات یکی از مهم ترین 
روزهای حج است. در غروب روز عرفات، حجاج مسیر 

خود را به سمت مزدلفه شروع می کنند.
مزدلفــه: پس از پاییــن آمدن از بلندی هــای عرفات، 
حجاج به منطقه مزدلفه در جنوب شــرق منا می رســند. 
در آنجا در چادرهای موقت اســکان یافته و نماز مغرب و 
عشاء را به جای می آورند. مزدلفه بهترین مکان برای یافتن 

سنگ برای رمی جمرات است.
رمی جمرات: پرتاب نمادین ســنگ به سوی شیطان در 
مراسم حج رمی جمرات خوانده می شود. حجاج ، به سه 

ســتون سنگی در منطقه منا ســنگ پرتاب می کنند. رمی 
جمرات در روز سوم حج که همزمان با عید قربان است، 

انجام می شود.
عید قربان:حجاج ســرانجام حــج را تحت عنوان عید 
قربان جشن می گیرند. مسلمانانی نیز که به حج نرفته اند با 
ذبح حیوانات این روز را جشن گرفته و آمادگی ابراهیم)ع( 
برای ذبح فرزندش به دســتور خداونــد را ارج می نهند. 
حجاج نیز اقدام به خرید گوســفندانی می کنند که بعدتر 

در منی ذبح کنند.
د تنباکو او سګرتو څکول ...

 پــه ځانګړي ډول پــه ارثي توګه د نیکوتین دحســاس 
پروتیني اخیســتونکو یــوه فرعي برخه شــتون لري چې 
دســګرت د نه څکولو د حس په کمزورتیا کې اغیزه لري، 
په عادی حالت کې د پروتیني اخیســتونکې برخه په مغز 
کې ددې لامل کیږي، ترڅو د نیکوتین کچه د انســان په 
بدن کې له خپلې ځانګړې اندازې څخه لوړه شي او دبدن 
لیوالتیا  دغه مادې ته کمه شــي، په داسې حال کې په هغه 
کسانو کې چې د ســګرت په نه څکولو قادر نه دي، دغه 

برخه په ښه توګه عمل کوي.
پوهانو په آزمایښــتي توګه په حیواناتو کې د یو ژنتیکي 
خوځښــت  په رامنځتــه کولــو او له مغز څخــه ددغه 
اخیســتونکي برخې په لمنځه وړلو کې دېته متوجه شول 
چې په دغه حالت کې هغوئ له عادې کچې څخه زیات 
نیکوتین مصرفوي، دغه شــان یوه څیړنه  چې په نږدې دوه 
نیم میلیونه کســانو ترسره شــوې ده، ویل شوي دي هغه 
ښځې چې ســګرت څکوي څو ځلي یې ددې خطر ډیر 
دی چې د نارینه وو په پرتله ژر د زړه په ناروغۍ اخته شي، 
دا څیړنه په امریکا کې د میشــتو ساینس پوهانو له خوا د 
ســینګاپور، ناروې او ترکیې په ګډون په یوشمېر هیوادونو 
کې ترسره شوې ده، البته په څیړنه کې دا نه دي ویل شوي 
چې ولې  په ښځو کې د زړه په ناروغي داخته کیدو احتمال 
ډیر دی؟ خو وایي: ښــایي چي ښځې د نارینه وو په پرتله 
د ســګرتو  ډیر کیمیاوي زهري مواد جذب کړي، نوموړې 
څیړنه وایي، ښایي همدا لامل وي چې ښځې د نارینه وو 

په پرتله دسږو په سرطان هم ډیر اخته کېږي.
پردې اســاس په ټولیزه توګه دې پایلې ته  رسېږو هرهغه 
عوامل او کړنې چې په پایله کې زمونږ روغتیا او ســلامتیا 
ګواښوي باید دهغو دمخنیوي د لارو چارو په موخه هر راز 
ګټور معلومات  چې ترلاسه کوو په رښتیني توګه پرې عمل 
وکړو، ترڅو د ژوند په بهیر کې بشــپړه روغتیا، سلامتیا او 

تلپاتې هوساینه مو خوندي پاتې شي.
همداراز د ټولنــې ټولو وګړو او په ځانګړی توګه ځوانانو 
او تنکیو زلمیانو ته د خپلې روغتیا او ســلامتیا  دساتنې په 
موخــه ډیره اړینه او ضروري ده چې د ســګرتو له څکولو 
او یا د نورو مخدره توکو له کارونو څخه ځانونه وســاتي، 
ځکه د سګرتو په ګدون د هر راز دخانیاتو استعمال  د دوئ 
روغتیا او هوسا ژوند له ګواښ او ستونزو سره مخامخوي، 
پردې اســاس هر هیوادوال ته ښایي چې د سګرتو او نورو 
دخانیاتو د اســتعمال په موخه چې کومې پیســې له دوئ 
څخه مصرف کېږي، هغه پیسې دې د تازه میوو اخیستلو 
تــه ځانګړې کړي ترڅو په دې ډول هــم له ناوړه عملونو 
څخه و ژغورل شــي او هم د تازه میوو له استفادې سره د 

دوئ بدن غښتلی او بشپړه روغتیا یې همیشنۍ شي.
اضافه وزن ...

• در رژیــم غذایی تان از مــرچ و مصاله جات، لیمو، 
نارنج،سرکه و آچار باب کمتر استفاده نمایید، چون: اشتها 
را  تحریک نموده و باعث میشود مقدار بیشتر غذا را اخذ 

نمایید.
لازم به ذکر اســت اگر چه برخی منابــع معتقد اند که 
مصرف تخم مرغ تا ۷ عدد نیز مشــکلی بوجود نمی آورد 
اما برای اینکه میزان توصیه شــده کلسترول در روز ۳۰۰ 
ملی گرام می باشــد رعایت شود بهتر است در هفته تا ۴ 
عدد تخم مرغ مصرف شود، چراکه هر زردی تخم مرغ در 
حدود ۲۵۰ ملی گرام کلسترول دارد و در صورتیکه هروز 
یک عدد تخم مرغ مصرف شود با توجه به اینکه در سایر 
مواد غذایی حیوانی از قبیل گوشــت ها، لبنیات، مسکه و 
قیماق نیز کلسترول وجود دارد، لذا میزان کلسترول از حد 

 بیشتر خواهد شد.
ً
اکثر ۳۰۰ ملی گرام در روز یقینا

چگونه سوانح ترافیکی را ...
 مورد توجه جامعه شناســان و روان شناسان است، زیرا 
مشکلات ناشــی از ترافیک و رانندگی های غیراصولی و 
تهاجمی، زندگی شــهروندان را تحت تأثیر قرار می دهد. 
امروزه در بیشتر کشورهای توســعه یافته به خاطر اهمیت 
و نقــش فرهنگ  پذیــری و ویژگی های شــخصیتی افراد 
هنــگام رانندگی، قانونمــداری و پیشــگیری از حوادث 
رانندگی، مورد بررســی قرار می گیرد. خلاصه کلام اینکه 
برای اصلاح الگوهای رانندگی و نهادینه ســازی فرهنگ 
رانندگــی، ارزش هــا، باورها و نگرش ها، احساســات و 
انگیزه ها و مجموعه رفتارهای فردی و اجتماعی انســان 
بایــد به عنوان مهم تریــن عامل در تبیین مســایل مربوط 
به حــوزه ترافیک مــورد نظر قرار گیــرد. از این رو، منش 
اجتماعی و ویژگی های شــخصیتی راننده، شرایط حاکم 
بر حوزه شــناختی، احساسی و عاطفی و رفتاری و حسی 
و حرکتــی او می تواند بیشــترین نقش آفرینی را در ارتباط 
با نهادینه ســازی فرهنــگ رانندگی و ترافیــک ایفا کند. 
براســاس نظریه روان شناسان، برای نهادینه سازی فرهنگ 
صحیح رانندگی و برای پیشگیری از رفتارهای تهاجمی و 
قانون گریزی از فرهنگ رانندگی، آموزش فرهنگ رانندگی 

از کودکی ضرورت میباشد.
منابع

۱. اســماعیلی، علیرضا )۱۳۹۰(. ضــرورت آموزش 
فرهنگ ترافیک برای کودکان.

۲. حسن پور، شهاب )۱۳۹۱(. روانشناسی رانندگی.
۳. اترک، حسن )۱۳۹۸(. اخلاق رانندگی.
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فرهنگ  رعایت حقوق شهرونـــدی لازمــه 
رانندگی، یکــی از مهمترین عوامل ســنجش 
توســعه یافتگی در جوامع مختلــف، به میزان 
توســعه فرهنگ رانندگی بســتگی دارد و شاید 
بــه همین خاطر شــهروندانی که بــه رانندگی 
قانونمند اعتقاد دارند و هنگام رانندگی بیشــتر 
دقت میکنند، در ســایر بخشــهای جامعه هم 
قانونمدار اســتند و احساس مسئولیت بیشتری 

دارند.
فرهنگ به عنوان مهم تریــن عامل در اصلاح 
و سالم سازی جامعه یاد می شــود و باتوجه به 
آموزش هــای فراگیر فرهنــگ رانندگی ازطریق 
رســانه ها و مراکــز آموزشــی درجهت تکامل 
احترام  فرهنگــی،  زیرســاخت های  تدریجی 
همه آحاد جامعه به قوانین و مقررات رانندگی، 
می توان انتظار داشت که در آینده با شهروندانی 
روبه رو شویم که »حق تقدم« را درک می کنند و 
احترام به حقوق شهروندی سایرین را سرلوحه 

امور قرار می دهند.
دوره های آموزشی فرهنگ رانندگی

زمانی که سخن از فرهنگ اصیل افغانی به میان 
می آید، این مســأله به ذهن متبارز می شــود که 
فرهنگ اصیل افغانی است که با فرهنگ اسلامی 
عجین شــده، به طور حتمی نوعــی از رفتارها 
را در قالــب فرهنگی اصیل و بــزرگ به نمایش 
می گذارد. خوشــبختانه فرهنگ افغانی توانایی 
هماهنگی با پیشــرفت و دســتاوردهای امروز 
جامعه بشری را داشته اســت و آداب و فرهنگ 
افغانیان امروزه ســرآمد فرهنگ و تمدن به شمار 
مــی رود. بنابراین باید با الگــو قراردادن فرهنگ 
کشــورخود ما در جامعه و خانواده، فرزندان ما 
که در آینده درحال مرور فرهنگ افغانی اســتند، 
نمادی از فرهنگ قابل احترام را در آن ببینند و پس 
از گذراندن یک دوره فرهنگی با مردم متمدن، از 
دوران گذار فناوری در افغانســتان، به عنوان نماد 
بی فرهنگی یــاد نکنند. همان طوری که اشــاره 

شــد، در عصر کنونی که نســل جدیدی در آن 
زندگی می کنند، فرهنگ جوامع نیز تغییر کرده و 
باتوجه به شــرایط جامعه، یکی از ضرورت های 
نهادینه سازی فرهنگ ترافیک و رانندگی، رعایت 
حقوق شــهروندی افراد جامعه اســت؛ زیرا در 
جوامع امروز رانندگی به یک فرهنگ بدل شده و 
روان شناسان از آن به عنوان یک مدل رفتاری یاد 
می کنند. عــدم رعایت فرهنگ صحیح رانندگی 
در شــهرهای بزرگ ازســوی برخــی رانندگان، 
شــهروندان را با مشــکلات عدیــده ای مواجه 
ساخته اســت و رانندگی ناصحیح به عنوان یکی 
از مهم تریــن عوامــل در ایجــاد معلولیت ها و 
مرگ ومیر جاده ای اســت. هرچند وسایط نقلیه 
کارکــردی رفاهی بــرای اعضای خانــواده دارد 
و وســیله ای برای رفاه و آســایش آن ها اســت، 
اما درصــورت بی توجهی به قوانیــن و مقررات 
رانندگی، موجب واردشــدن خساراتی می شود؛ 
بنابرایــن بی فرهنگی در رانندگی نقش مهمی در 
بروز حــوادث و تصادمات رانندگی دارد. به طور 
حتم همه ما با حرکات نمایشی برخی از راکبان 
موتورســیکلت و راننــدگان متخلــف روبه رو 
شــده ایم. بی فرهنگی در رانندگــی و عدم توجه 
کافی به مقــررات رانندگی و قوانیــن ترافیکی، 
هرساله خســارت های زیادی بر جا می گذارد و 
آرامش شــهروندان را می گیرد. با ریشه یابی این 
موارد، مشــخص می شــود که بی فرهنگی  های 
رانندگی از کجا ناشی می شود. به طور مشخص 
باید گفت که چشم پوشــی از تخلفات رانندگی 
و بی فرهنگی هــای رانندگی، موجب جســارت 
بیشتر متخلفان شده اســت. بهترین روش برای 
نهادینه سازی الگوهای صحیح رانندگی و تغییر 
رفتــار متخلفان، ملزم کردن آن ها به شــرکت در 
دوره های آموزشــی فرهنــگ رانندگی یا کورس 

های راننده گی است.
روان شناسی رانندگی

روان شناســان معتقدند کــه رفتارهای آدمی 

نتیجه امیال، عواطف و اندیشــه های او اســت 
و اگر ایــن عناصر بــا یکدیگر موافق باشــند 
و باهم همکاری داشــته باشــند، برای انسان 
خورســندی به ارمغان می آورد، ولی اگر یکی 
از آن ها از حد متعادل خود خارج شود، نتیجه  
آن تزلزل خواهد بود و مشــکلات شــخصیتی 
فرد آغاز می شــود؛ بنابرایــن هیجان های افراد 
بر رانندگی آنان اثر مستقیم دارد و واکنش های 
محیطــی آنان به دیگر راننــدگان، باعث ایجاد 
یــک رفتار جمعی  هماهنگ بــا قانون یا مغایر 
خواهد شــد. روان شناســی رانندگی و ترافیک 
به عنوان یک شــاخه از روان شناســی کاربردی 
به توصیــف پیش بینی و احتمــال تغییر رفتار 
رانندگان هنگام رانندگــی می پردازد. مهم ترین 
موضوع روان شناســی رانندگی، بررســی رفتار 
فرد درگیــر در ترافیک، زیرســاخت های رفتار 
خاص فرد هنگام رانندگی، ارتباط بین این رفتار 
و تصادفات ترافیکی اســت. رفتــار فرد هنگام 
رانندگی یا در زمــان ترافیک، بــه مؤلفه هایی 
همچــون واســطه نقلیه و مســیرهای ترددی، 

وضعیــت جســمانی و روانی راننــده  حاضر 
در ترافیــک، هنجارها و قوانیــن ترافیکی و نیز 
وضعیت ترافیک در مسیرهای ترددی به صورت 

مستقیم وابسته است. 
 ازســویی نمی توان رفتار فرد را به عنوان تنها 
عامل سوانح رانندگی دانست. هرچند بسیاری 

از دست اندرکاران حوزه ترافیک تلاش دارند 
که نقــش موتــر و موتورســایکل را در بروز 
تصادمات رانندگی مهم تر از سایر عوامل جلوه 
دهند، اما براســاس تحقیقات انجام شده، باید 
گفت که نقش فرهنگ رانندگی و عوامل انسانی 
بیشــترین تأثیر را در پیشــگیری از تصادمات 
دارد. راننــدگان هنگام رانندگی باید همه هوش 
و حواس شــان به رانندگی و رعایــت قواعد و 
مقررات ترافیکی باشد و از مشاجره، استفاده از 

 خودداری کنند.
ً
تلفن همراه و...، جدا

نقش فرهنگ پذیری
به طور کلی در ارتباطات اجتماعی، مســأله 
ترافیک و رانندگی به عنوان یکی از اساسی ترین 
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 و زندگی
صحت

اشخاص اضافه وزن ویا چاق  نکات ذیل را جهت حفظ صحت 
وسلامت خویش باید رعایت نمایند.

 تجمــع بیش از حد شــحم در بدن را چاقــی گویند.که تجمع 
بیش ازحد شــحم )چربی( بدن در نتیجه عــدم توازن بین گرفتن 
و مصرف نمــودن انرژی بوجود میآید، یعنی یک شــخص مقدار 
بیشــتر انرژی نظر به ضرورت خویش را اخذ می نماید، که انرژی 
اخذ شــده اضافی آن در بدن ذخیره شده و منجر به چاقی و اضافه 

وزن میشود. 
عوامــل متعددی در بوجود آمدن اضافه وزن و چاقی نقش دارند 
که شــامل عوامل ارثی، فزیولوژیکی، محیطــی و عاطفی روانی 
میباشــند .عادات غذایی خاص از جمله افــراط در مصرف مواد 
غذایی چرب، شــیرینی باب، نوشــابه های گازدار،انرژی باب، 
چپس، غذا های ســرخ شــده، غذا های از  قبل آماده شده )برگر، 
ساسج وغیره( و عدم تحرکیت و فعالیت فزیکی از عوامل موثر در 
بروز اضافه وزن وچاقی نوجوانان میباشــد. مطالعات انجام شده 
در ایالات متحده امریکا نشــان میدهد که ابتــلا به بیماری های 
قلبــی وعایی در مردان و زنــان که در دوره نوجوانــی اضافه وزن 
وچاقی داشته اند افزایش می یابد. همچنین شانس ابتلا به سرطان 
کولــون)روده های بــزرگ( در مردان و ابتلا بــه آرتریت )التهاب 
مفاصل( در زنان کــه در نوجوانی اضافه وزن وچاقی داشــته اند 
بیشــتر می باشــد. با توجه به اینکه چاقی زمینه ساز انواع بیماری 
هــای متابولیک؛ ماننــد: بیماری قلبی وعایی، شــکر، بلند رفتن 
فشــار خون و انواع سرطان ها، افسردگی ) Depression( سکته 
های مغزی و غیره امراض میباشــد.بناءً نکات ذیل را جهت حفظ 
صحت و ســلامت خویش باید رعایت کنیم تا چاق و اضافه وزن 

یم: نشو
 بصورت کامل بجوید و آهسته میل نمایید. این 

ً
• غذا ها را کاملا

امر در پیشگیری از مصرف بیش از حد مواد غذایی مؤثر است.
• از مصرف غذا در هنگام تماشــای تلویزیون یا مطالعه کردن 
پرهیــز نمایید،چرا که این امر ســبب عدم تمرکــز در هنگام غذا 
خوردن شــده و در نتیجه باعث مصرف بیــش از حد مواد غذایی 

می گردد. 
• از مصرف چربی گوشت ها، پوست مرغ، پوست ماهی،لبنیات 
پر چرب،  کچــپ کله و پاچه و چپس تا حد امکان پرهیز نمایید. 
میزان مصرف دل، گــرده، جگر، مغز، زردی تخم مرغ،میگو)یک 
نوع غذا دریایی(، مســکه، قیماق و شــیرینی هــای قیماق دار در 
رژیم غذایی کم باشــد. در هفته حد اکثراز ۳  تا ۴ بیضه تخم مرغ 

بیشتر مصرف نکنید. 
• توصیه میشــود که بخش عمده گوشت مصرفی از نوع گوشت 

سفید ) گوشت مرغ و ماهی( باشد. 
• از غذا های ســرخ شــده در روغن، غذا های پر چرب،  غذا 
های  آماده از جمله پیتزا، برگر و ساسچ تا حد امکان کمتر مصرف 
نمایید. بهتر است غذاها تا حد امکان به صورت بخارپز)پختن با 

بخار( و آب پز )بشکل یخنی( تهیه شود.
• از مصــرف روغن ها و چربی های جامد پرهیز نمایید. جهت 
پخــت و پز از روغن های نباتــی مایع اســتفاده نمایید و بهترین 
روغن کانولا)روغن کلزا یا شرشم (، زیتون میباشد برعلاوه روغن  

کنجد، زغر و روغن گل آفتاب پرست نیز بهتر می باشد. 
• از قرار دادن نمک دانی در دســترخوان پرهیــز نمایید. اندازه 
نمک غذاها در حد متعادل باشــد. از مصرف مواد غذایی شــور 

ترشی شور وغیره تا حد امکان کمتر مصرف نمایید. 
• از مواد غذایی کباب شده  تا حد امکان پرهیز نمایید. 

• همراه با غذا به اندازه کافی از گروه سبزیجات استفاده نمایید. 
• مصرف میان وعده ها)گرفتن غذا بین دو وعده غذایی(    الزامی 

می باشد و  میوه جات در میان وعده غذایی توصیه می گردد. 
• در رژیم غذایی روزانه خود از لبنیات کم چرب به اندازه کافی 

استفاده نمایید. 
• میزان مصرف قند، بوره، مربا،عســل، شــربت، نوشــابه باب 
و ســایر مواد غذایی که در تهیه آن از بوره اســتفاده شده است، و 

همچنین کاکو و شیرینی  باب  کمتر مصرف گردد.
• روزانــه حداقل نیم الی یک ســاعت ورزش )بطور مثال پیاده 

روی(  نماییــد.                                             ص4

اضافه وزن یا چاقی 
 Obesity

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

 معرفی منطقه »جوی شیر« درقاموس 
کبیر افغانستان

 جوی شــیر که اکنون د ر جوارمسجد میرها 
واقع ده افغانان واقع است، از زمانی به این نام 
وجود داشــت که هنوز آیین مقدس اسلام در 
ایــن خطه نیامد ه بود. این زمان مقارن با دورۀ 
فرمان روایی کابل شاهان و حاکمیت زنبورک 

شاه برابر میباشد.
 در آن برهــه دین بودایــی درهرکوی و گذر 
این دیار آیین مطرح شــمرده می شد. کابلیان 
زحمتکــش و پــرکار از دو طــرف دریای پر 
خروش کابل نهر های آب کشــیدند. یکی از 
ایــن نهر ها از نزدیک منطقــه گذرگاه زیر کوه 
شیر دروازه شروع شده، دامنۀ کوه شیر دروازه 
که بعد ها به کوه توپ شــهرت یافت را عبور 
کرده، از بلندی های عقب شفاخانۀ ابن سینا 
امروزی گذشــته و از طریق چنــداول تا مرکز 
شــهر کهنه امتداد و جریان داشت که این نهر 
را کابلیان بــه نام بالا جوی یــاد می کردند . 
دقیقا منطقۀ دهمزنگ امــروزی از دریا جدا 
ً نهر دیگری از ســمت غرب دریای خروشان 
کابل، از حوالی شــده، از دامنۀ کوهی به نام 
آســامایی و نخاس )نقاش( امــروزی البته از 
جناح غربی ماشین خانهٔ حربیبه سمت شرق 
به پیش رفته و از جوار درمســال معروف آسا 

مایی )مــادر مقدس( عبور کرده و به ســمت 
جوی شــیر میرســید، و از آنجا راه خود را به 
ســمت ده افغانان وحوض مرغآبــی ها ادامه 
داده و از تحت همین هوتل پارک امروزی این 
نهر به دو شــعبه منقســم میگشت که یکی آن 
راه خود را به ســمت خیابان در پیش گرفته و 
دیگری به ســمت مســجد میر ها و شهر آرا و 

بالاخره به ســمت قلعهٔ حاجی به پیش میرفت 
. قراین میرساند که سالها بعد یک قوماندان و 
سر لشــکر منگلی بنام ببرک خان قلعهٔ بزرگی 
در جــوار این نهر در منطقهٔ حوض مرغآبی ها 
اعمــار کرد و فرد با نفــوذی دیگری بنام میرزا 
نوروز خان لوگــری بالای این نهر قلعهٔ بزرگی 
اعمــار کرد که دهنهٔ نهر از زیر کمان این دقیقا 

قلعــه عبور میکــرد و حوض ً مرغآبــی ها را 
تشــکیل میداد. البته درهمین جا اکنون هوتل 
پارک اعمار گردیده است. در این نهر در تمام 
فصول ســال آب فراوان و زلال جاری بود. اما 
چرا این نهر را در این قســمت جوی شیر می 

نامند؟ روایات متعدد وجود دارد. 
یکی از ایــن روایات بیشــتر از بقیه مقرون 
به حقیقــت میماند و آن چنین اســت : یکی 
از شــاهان آنزمانه ها دختری زیبایی داشــت 
بنام سادهنا یا ســادینا. موصوف در منطقهٔ نو 
نهرتوســط  درجواراین  امروزی  آباددهمزنگ 
معمــاران معــروف کابلی برای ســادینا قصر 
کوچکی اعمار کرده بــود. در این نهر ماهیان 
ســفید فراوان زندگی داشتند و سادینا را عادت 
براین بود که هر روز به لب این نهر به تماشای 
ماهیان زیبای ســفید مینشســت. سادینا همه 
روزه صراحی یا کوزه چه ای پر از شــیرکه نولهٔ 
آن را با برگ ســبز میبســت، را نیز برای تغذیهٔ 
ماهیــان در این جوی میریخت . باشــندگان 
هندو باور اطراف این نهربا پیروی از کار خیر 
ســادینا نیزهمه روزه همچنان مقدار شیری به 
این نهرمیرختند. تا اینکه نام این نهر به جوی 

شیر معروف گشت .

عبدالقیوم میرزاده 

پوهنمل سمونمل محمد همایون رامکی 

چگونه سوانح ترافیکی را می توان کاهش دادچگونه سوانح ترافیکی را می توان کاهش داد
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مجاهد،  اللــه  ذبیــح  مولوی 
اســلامی  امــارت  ســخنگوی 
متقاعدین  حقــوق  که  می گوید 
در کشــور پس از بررســی های 

دارالافتاء توشیح خواهد شد.
بــه گفته ی مجاهد، مســأله ی 

متقاعدیــن  پرداخــت حقــوق 
جهت هــای شــرعی دارد که از 
همین رو باید از ســوی دارالافتاء 

بررسی شود.
ذبیح الله مجاهــد گفت: »در 
بودجه برای متقاعدین هم سهمیه 

در نظر گرفته شــده است. اصل 
موضوع این اســت کــه بعضی 
متقاعدین  به  مربوط  موضوعات 
داشــت.  شــرعی  جهت هــای 
این مســأله بــه دارالافتاء امارت 
اسلامی جهت داده شده است تا 

آن ها را بررسی کرده و نتیجه را به 
مقام تقدیم کند.«

همزمــان بــا ایــن، برخی از 
تاخیر  از  بــار دیگــر  متقاعدین 
انتقاد  در پرداخت حقوق شــان 
می کنند. آنان می گویند که حقوق 

شان با گذشت نزدیک به دو سال 
هم پرداخت نشده است.

جنت گل که ســال ها در یکی 
از نهادهــای دولتــی کار کرده، 
می گوید که برای پیدا کردن هزینه 

خانواده ده نفری خود    ص4

او کلتور  لغمان د اطلاعاتــو  د 
ریاست مسئولین وایي، چې د دغه 
ولایت د سمســور لغمان دودیزه 

پسرلنۍ مشاعره ترسره شوه.
په دې مشــاعره کې د اطلاعاتو 
او کلتــور وزارت د فرهنګ او هنر 
مرستیال مولوي عتیق الله عزیزي 
وویل، چې دغه ډول مشــاعرې د 
ځوانانو په فکري روزنه کې مثبت 
رول او د یــو مکتب حیثیت لري، 

ځکــه د نوي نســل پــه روزلو او 
بیداره کولو کې ګتورې تمامېږي.

ورتــه مهــال د دغــه ولایت د 
اطلاعاتــو او کلتور رئیس مولوي 
عبدالنــور رســولي د مشــاعرې 
ګډون والو ته وویل، چې لغمان د 
څخه  ولایاتونو  هغو  له  افغانستان 
دی چــې د فتوحاتو د لړۍ پیل له 
همدې ځایه شــوی اوس په ټول 

هېواد کې اسلامي        4مخ

ریاســت  کانــال  ننګرهــار  د 
مســئولین وایي، چې سږ کال یې 
څه بانــدې ۳۴۳ میلیونه افغانۍ 

عواید راټول کړي دي.
د دغــه کانال مســئولینو باختر 
اژانــس تــه وویل، چــې د دغه 
کانال پــر ۱۲ زره هکتاره ځمکه 
څلورګونې میکانیزه فارمونه جوړ 
شوي، چې ډېره برخه یې د زیتونو 
او ستروســو بڼونه )مالټه، نارنج، 
لیمو( خرما، بېرو او نور بڼونه هم 
جوړ شــوي دي. د مســئولینو په 
وینا، سږکال اجاره لرونکو ځمکو 

په ۲۲زره ۲۹۲جریبه ځمکه غنم  
کښــت  کړي و، چې د اټکل له 
مخې ټولټال تــرې )۳۴۳میلیونه 

افغانۍ ( او کابو یو میلیون، ۵۶۰ 
 زره او ۴۴۰ منــه غنــم ترلاســه 

شوي دي.               4مخ

 منار ششــم مصــلای تاریخی 
هرات که بخش هایی از آن در اثر 
جنگ هــای چهار دهــه اخیر فرو 

ریخته  است، مرمت می شود. 
رئیس اطلاعات وفرهنگ هرات 

در جریان بازدید از کار مرمت منار 
پنجم، از منار ششم هم دیدار  و از 
تلاش ها برای آغاز کار مرمت آن، 
خبر داد. منار ششم هرات از جمله 

منارهای مصلای             ص4
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کارتطبیق نخستین پروژۀ تنظیم 
از ســوی شاروالی  مجدد زمین 
کابــل  از ســاحه  قلعــه بختیار 
کابل  شهر  ششــم  ناحیه  مربوط 

آغاز شد . 
مولوی محمد خالد سجستانی 
معیــن خدمات شــهری و حفظ 

محیط زیست              ص4

قاری فصیح الدین فطرت لوی 
در مراسم  دفاع  درســتیز وزارت 
تشــییع جنازه مولوی نثار احمد 
بدخشان  ولایت  معاون  احمدی 
طی ســخنرانی گفت: اشخاصی 
که در بدل پول امریکا  میخواهند 
بزرگان، علما و مردم ما را شــهید 
نمایند، با اینگونه اعمالشان اراده 
مجاهدین ضعیف نخواهد شــد 
و خوارج به اهداف شــوم شــان 

نخواهند رسید.
مراســم تشــیع جنازه معاون و 

بدخشان  ولایت  مقام  سرپرست 
کــه روز ســه شــنبه در نتیجــه 
انفجار موتربمب در شــهر فیض 
آبــاد به شــهادت رســید دیروز 
رهبری  اعضای   برخی  باحضور 
امارت اســلامی و هزاران تن از 
شــهروندان این ولایت، در شهر 
فیض آبــاد برگزار و پیکر بی جان 

او بخاک سپرده شد.
لوی درســتیز وزارت دفاع ملی 

در بخشی از            ص4

شــماری از جوانــان تحصیل 
کرده در ولسوالی شاه ولی کوت 
آموزش  زمینۀ  ولایت خوســت، 
را برای صدهــا تن به گونۀ رایگان 
فراهم کرده اند. آنان با ایجاد یک 
از  رایگان، شماری  آموزش  مرکز 
کودکان، جوانان و ســالمندان را 

به گونه رایگان آموزش می دهند.
جوانــان تحصیل کرده در یکی 
از روستاهای ولسوالی        ص4

مجاهد:مجاهد:

حقوق متقاعدین حقوق متقاعدین 
از سوی دارالافتاء از سوی دارالافتاء 

بررسی و سپس بررسی و سپس 
توشیح خواهد شد توشیح خواهد شد 

   لوی درستیز:   لوی درستیز:

عاملین شهادت معاون والی بدخشان عاملین شهادت معاون والی بدخشان 
شناسایی شوندشناسایی شوند

اقدام جوانان تحصیل کرده به آموزش اقدام جوانان تحصیل کرده به آموزش 
رایگان در خوسترایگان در خوست

د ننګرهار کانال ریاست سږ کال څه باندې د ننګرهار کانال ریاست سږ کال څه باندې 
۳۴۳۳۴۳ میلیونه افغانۍ عواید راټول کړي  میلیونه افغانۍ عواید راټول کړي 

از اثــر بــارش باران و ســیل در 
کشور هائیتی، به تعداد 42 تن جان 
باخته،85 تن دیگر زخمی شــدند 
و بیش از 13 هزار منزل مســکونی 
ویــران و هــزاران نفــر بی خانمان 
شــده اند. اریلد هارلی، صدراعظم 
این کشور می گوید که تلاش برای 
کمک رســانی به آســیب دیدگان 
آغاز شــده و از مردم خواسته شده 
اســت تا بــه مناطق امــن بروند. 
سازمان هواشناسی هائیتی از بارش 

شــدید باران در مناطــق غربی این 
کشــور در هفته جــاری خبر داده 
است. گفتنی اســت که هائیتی از 
کشــورهای امریکای مرکزی است 
که بارندگی ها در آن از شنبه گذشته 
آغاز شده است وتا اکنون ادامه دارد.

نیرو های روس بند نوا کاخوفکا 
در دریــای دنیپر را منفجر کردند. 
ناتالیا هومنیوک، ســخنگوی نیرو 
های دفاعی جنوب اوکراین گفت: 
» همــه خدمــات در حــال کار 

نظارت  حال  در  وضعیت  هستند. 
اســت.« او افزود که نیروگاه برق 
توسط »اشــغالگران« منفجر  آبی 

شد.
شورای  رئیس  دانیلوف،  الکسی 
امنیت ملی و دفاع اوکراین، گفت 
رئیس   زلینســکی،  ولودیمیر  کــه 
جمهور این کشــور برای بحث در 
مورد وضعیت، جلســه اضطراری 

این شورا را فراخوانده است.

په ځنګلونو کې د طبیعي  کانادا  د 
اور لګېدنې او دوام له کبله د امریکا 
میلیونونو  لــه  کې  شــمالي ســیمو 
ناپاکه هوا چاپېره ده. د اور  انسانانو 
لګېدنې لوګــي د تورنتو په ګډون د 
یو ښــارونو کې  انتاریو او کبک په لو
له  خواره شــوي دي. ډېــری لوګي 
کبک څخه ورځي، هالته ۱۶۰ ځایه 
اورلګېدلی دی. د کانادا د چاپیریال 
ســاتنې ادارې د اتاوا په اړه د تېرې 
سه شــنبې په ورځ جدي خبرداری 
ورکــړ او ووېیل، چــې د پلازمېنې 
هــوا د عامــه ســلامتیا لپــاره لوړ 

ګواښــونه لري. د تورنتو او شاوخوا 
ســیمو هوا هم روغتیا ته له ګواښــه 
ډګــې هوا په توګه ثبت شــوې ده. د 
امریــکا د چاپیریال ســاتنې ادارې 
)EPA( د خپــل هېــواد په شــمال 
ختیځ کــې د هوا کیفیت »ناســم« 
بللی، په ځانګړي توګه هغو کســانو 
لپاره چې د ســږو ناروغــي لري. د 
یارک د ښــار فضا د سه شنبې په  نیو
ســهار نارنجي رنګه ښکارېده، او دا 
د ځنګلــه د اور له کبلــه وه.د کبک 
په ګډون د هېواد شــاوخوا ۲۰۰ زره 
له کبله  هکتاره ځمکې د ســوځېدو 
زرګونــه وګړي بې ځایه شــوي دي. 
اونټاریو،  البرټا،  بریتانوي کولمبیــا، 
یدیز کې  نوا اسکوشــیا او شــمال لو

هم اورونه لګېدلي دي.

مقامات ویرجینیای امریکا گفتند 
کــه در اثــر گلوله بــاری در محل 
فراغت شــاگردان یــک مکتب، ۲ 
تن کشته و۵ تن زخمی شدند. یک 
مظنون ۱۹ ساله را که تلاش داشت 
فرار کند، دســتگیر گردیــده. این 
حادثه به روز ســه شنبه زمانی رخ 
داد که شاگردان صنف ۱۲هم یک 
لیســه از محفل فراغت شان که در 
صالون یک تیاتر برگزار شــده بود، 
بیرون می شدند. به گفتهٔ پولیس ۱۲ 

تن دیگر در اثر هرج و مرج زخمی 
امریکا  و تحت مداوا قرار گرفتند. 
بالاترین آمار مرگ و میر ناشــی از 
اسلحه را در میان کشورهای توسعه 

یافته دارد.

اخبار جهاناخبار جهان
کشته و زخمی شدن کشته و زخمی شدن 127127 تن از اثر  تن از اثر 

باران وسیل در هائیتیباران وسیل در هائیتی

قوای روسی نیروگاه برق آبی دریای قوای روسی نیروگاه برق آبی دریای 
دنیپر را منفجر کردنددنیپر را منفجر کردند

امریکا او کاناډا کې میلیونونه انسانان امریکا او کاناډا کې میلیونونه انسانان 
د ځنګله د اور له ګواښ سره مخ ديد ځنګله د اور له ګواښ سره مخ دي

گلوله باری در مراسم فراغت در ایالت گلوله باری در مراسم فراغت در ایالت 
ویرجینیا دو کشته برجا گذاشتویرجینیا دو کشته برجا گذاشت

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

شاروالی کابل کار پروژۀ تنظیم مجدد شاروالی کابل کار پروژۀ تنظیم مجدد 
زمین  را آغاز کردزمین  را آغاز کرد

منار ششم مصلای هرات منار ششم مصلای هرات 
مرمت می شودمرمت می شود

په لغمان کې د سمسور لغمان په لغمان کې د سمسور لغمان 
دودیزه پسرلنۍ مشاعره دودیزه پسرلنۍ مشاعره 

جوړه شوهجوړه شوه


